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HAY POCO OPTIMISMO
DESPUES DE GINEBRA

Las primeras negociaciones en­
tre el Este y el Oeste —deriva­
das de las conversaciones de Gi­
nebra— será las que celebre la 
Subcomisión de Desarme de las 
Naciones Unidas en Nueva York, 
a fines de agosto. El período in­
termedio puede mostrar sin em­
bargo hasta que punto halla eco 
en las relaciones internaciona­
les de los “cuatro grandes”, la 
buena voluntad expresada por los 
cuatro jefes de gobierno respecti 
vos en sus contactos personales 
de Ginebra.

El presidente Eisenhower, sir 
Anthony Eden, Edgar Faure y el 
mariscal Nikolai Bulganin hicie­
ron probablemente la mayor con­
tribución registrada hasta ahora 
en lo tocante a poner término 
a la “guerra fría”. Pero las ne­
gociaciones de nivel máximo, 
prolongadas durante una semana 
no mostraron ninguna reducción 
en las profundas discrepancias 
de puntos de vista que separan 
al Este del Oeste con respecto 
a los problemas básicos que fue­
ron causa de esa separación en 
Europa durante casi una década.

La reunión que celebrarán en 
Ginebra en el mes de octubre 
próximo los ministros de relacio­
nes exteriores de los “cuatro 
grandes” suministrará el primer 
indicio real de si las comple­
jas cuestiones de la reunifica­
ción alemana y la seguridad euro 
pea pueden ser resueltas. Los 
diplamáticos de mayor experien­
cia se muestran poco optimistas.

Las cuestiones que han podido 
ser resueltas y por las que se sal­
vó la conferencia de un fracaso 
seguro, son las siguientes:

1" Los jefes de gobierno adop­
taron una decisión referente al 
organismo encargado de estudiar 
la cuestión del desarme;

2 Han encontrado una fórmu 
la concerniente a la prioridad 
a acordarse al estudio del pro­
blema atómico, control e inspe­
cciones:

3 Hay un compromiso sobre 
los contactos a establecerse entre 
las dos zonas de Alemania cuan­
do se discuta el problema de la 
reunificación de ese país, y

4" Hay acuerdo sobre una de­
claración en el sentido de no uti­
lizar el arma atómica (punto 
planteado por los rusos).

En octubre se detallarán los pro­
blemas globales. Será necesario 
a conceder la libertad a las na­
ciones oprimidas y satelitas. 
Hasta que no se devuelve la inde­
pendencia a los países Bálticos, 
será inútil de hablar sobre los 
ideales discutidos en la reunión 
de los ‘ ‘ Cuatro Grandes ”...

Bulgarija Paniekino Visas Taikos Pastangas
monių tikslumą, kuris ypatingai

JUSTICIALIZMO 
PARAMA ŽEMDIRBIAMS

(APOYO DEL JUSTICIALIZMO 
AL AGRO ARGENTINO)

Iš naujos žemės ūkio ministe­
rio kalbos paaiškėjo visa eilė duo 
menu, nušviečiančių generolo Pe­
rón vyriausybės teikiamą paramą 
žemės ūkio darbininkams. Minis­
terio kalboje vartoti argumentai 
kilo iš palyginimų, jo patirti) sa­
vo kelionėse po Europą ir Jung­
tines Amerikos Valstybes.

Tie palyginimai ir išvados dar 
labiau sustiprino Argentinos vy­
riausybės nusistatymą juo tamp­
riau bendradarbiauti su valstie­
čiais. Savo kalboje ministeris pa 
reiškė: Aš manau, kad geriausia 
priemonė pakelti žemės ūkį yra 
laisvas valstiečių iniciatyvos vys- 
timas ir suteikimas reikiamų kre 
ditų valstiečiams iš vyriausybės 
pusės.

Mokslinis žemės ūkio galimy­
bių tyrimas ir jau teikiama pa­
rama sudaro stiprų pagrindą že 
mės ūkiui tobulėti, kame ir pa­
sireiškia justicializmo laimėjimai. 
Tokios išvados ateina pamačius 
žemės ūkio tvarkymą užsieniuose. 
Visa Argentinos žemės ūkio pa­
žanga, jo sumoderninimas ir davi 
mas daugiau pelno žemės ūkiu ir 
gyvulininkyste besiverčiantiems 
žmonėms Įrodo peronistinės vy­
riausybės vartojamų būdų ir prie

- ka iš 1940 m. kaip jis, lydimas Ri 
Į bbentropo ir kitų nacių vadų,

v

&

metų bėgyje. Šiai pažangai dau, 
patarnavo specialių institutų i 
visos eilės naujų eksperimentalių 
stočių įkūrimas.

Tie centrai padarė teigiamos 
įtakos į javų kiekybę ir koky­
bę. O turint omenyje, kad vyriau 
sybės dėka tapo sunaikinta dau­
gybė kenkėjų, jų tarpe skėrės ir 
pašalintos augmeniją naikinan­
čios ligos. įsitikinsime, kad da­
bartinė vyriausybė užsipelno vi­
suotinės laukininkų padėkos.

( ia suminėti taktai yra paini- ", vyksta kalbėtis Berlyne su A. Hit 
leriu. Drauge pažymėta, kaip ru­
sai. sulaužę nepuolimo sutartis su’-’ 
Pabaltijo kraštais įteikė jiems ul­
timatumą. o raudonoji armija 
įžygiavusi, juos okupavo. Rusa 
ne tik užėmė tą Lietuvos dalį, kr 

. ri pagal susitarimą su naciais t* 
i įėjo atitekti vokiečiams, bet tai
■ pat pareikalavo dalies Suomijoj 
t Dardanelų. Irano ir šiaurės S: 
, ehalino.
’ JT sesija San Francisco mie 
' te buvo baigta pirmininkavus 

van Kleffens ir 6 buv. anksto 
niųjų pirmininkų pasakytosiom 
kalbomis. Priimtąja rezoliucij 
skatinama imtis visų žygių pa 
šaulio įtampai sumažinti. Tačiau don(įvariu. Vingiuodamas per Lietuvą, iteka mūsų Baltijon. 
pavergtųjų spauda nurodo, kao 
toji įtampa ir taip savaime suma- ’

■ žės. jei tik pavergtosios tautoskinti stambiausius ekonominius 
• bus išlaisvintos ir galės laisvai,užsimojimus, lengvai pildyti sa- 
oesikrėipianėius' pagerintos veis- vus pasižadėjimus ir daryti nau- 
lės gyvuliais, o taipgi parinkti) jus susitarimus su užsieniais Ar­
tėjai grūdų, linų sėmenų, kuku- genimai naudingomis sąlygomis, 
rūzų, saulėgrąžų, ryžių, alfalfa ?B<- šių faktų valstybė turi di­
li. kitomis selekcionuotomis sėk- dilius kreditus žemės ūky ir hi- 
lomis. Valstiečių’-derlių TAPT nu 
perka be jokių tarpininkų.

u vien is minėtos ministerio Kai n 
bos. Tikrumoje, justieialistinė vy 
riausybė daug plačiau veikia u 
valstiečių ir gyvulių augintojų 
būvio pagerinimui ir jų gyveni-g 
mo lygio bei visuotinės naudosi.
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■ LA REALIDAD CARBONII'ñta 
RA DEL PAIS) tąjį
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Anglies kasyklų tyrimas ir n Du- 

dojimas prie Argentinos upės Túrne 
bio, tikrumoje pradėtas prie 
ticialistinės generolo Perón 
riausybės. pradžioje atrodė karea. 
kokia pasaka, netampanti tik’akv. 
ve. Taip buvo manyta dėl to. k 
Argentinoje sklido suinteresiktcą- 
elementų propaganda, tvirtinan­
ti. būk Argentinos požemiuose vi­
siškai nėra anglies. ¿

Peronistinės vyriausybės pasu 
ryšimas ir įdėjimas kelių milijo­
nų pezų į požemių tyrimus ir ban 
durnuosius anglies kasimo dar­
bus uždarė burną opozicionie­
riams. kurie savo skleidžiamus 
gandus remdavo' vien melais ir 
perdėjimais, kad tik sutrugdyti 
didelį vyriausybės užsimojimą. 
Vienok tyrimo darbai buvo varo­
mi pirmyn ir įsitikinta, kad Río 
Turbio sritis tikrai yra turtinga 
akmens anglies rezervais.

Pradėjus planingą anglies ka­
simo darbą. Patagonijos anglis 
dideliame kiekyje panaudotas 
transportų ir industrijos reika­
lams. Visą laiką plečiamas kasyk 
lų darbas. Atrandami nauji ge­
riausios rūšies anglies klodai.

Presidente Perón vardo kasyk­
lų anglies rezervas apskaičiuoja­
mas 370 milijonų tonų. Tame skai 
čiuje 274.500.000 tonų, kurių iška 
simas jau vykinamas visuose mi­
nėtos upės paupiuose.

šis apskaičiavimas yra pakilęs 
44 milijonais tonų virš anksčiau 
padaryto apskaičiavimo. Vien pe 
reitą birželio mėnesį užsibrėžta 
10 milijonų tonų iškasimas.

Požemių tyrimai pasiekė 700 
metrų gilumo ir tiriama dar gi­
liau. Į pietus nuo naudojamų 
anglies kasyklų atrandama dar 
turtingesni anglies rezervai.

Atskleidimas tikrovės išsklaidė" 
piktuosius gandus. Ir šioje sri­
tyje yra didelis Antrojo Penkine 
tinio Plano laimėjimas. Padėti 
stiprūs didelės valstybinės juanio 
nės pamatai. Plataus naudojimo 
reikalas užtikrintas greitoj

ARGENTINOS ANGLIES
TIKROVĖ

TINKAMIAUSIU SĖJAI 
GRŪDŲ PARINKIMAS

KILO PROTESTŲ BANGA 
PRIEŠ BULGARIJĄ

Keleivinis Izraelio lėktuvas, 
skrisdamas Tš Londono, buvo nu­
sileidęs Paryžiuje ir Vienoje. 
Skrisdamas į Tel-Aviv per Grai­
kijos teritoriją, 5 kilometrus už­
skrido Bulgarijos teritorijon, kur 
priešlėktuvinės bulgarų kanuolės 
jį nušovė. Krisdamas lėktuvas 
užsidegė ir lūžo pusiau. Visi 58 
juo skridę žmonės žuvo 27. 7. 55. 
Keleivių tarpe buvo 12 amerikie­
čių ir 11 anglų.

Graikijos pasienio gyventojai 
I >ulgarai alsiprašinė 
JAV ir Anglija pro

matė ¡vyki.

Prisimnitina, kad po Pottsda- 
mo konferencijos bolševikai pasi­
žymėjo lėktuvų šaudimu. Dabar­
tinis įvykis yra pirmutinis 
"draugingumo įrodimas" tuoj po, 
Ženevos konferencijos pasibaigi­
mo.

Pastebėtina, kad nušautąjį Iz­
raelio lėktuvą vairavo anglas ka­
pitonas Stanley Hinks, 35 m. am­
žiaus. kuris, kaip praneša Reute-

Argentinos prezidento žmonos, 
velionės Eva Perón privačio lėk­
tuvo vairuotojas.

atei-

APSKRIS APLINK PASAULI 
PER 90 MINUČIŲ

TITO PATENKINTAS
ŽENEVA

Patyrimas parodė, kad aprūpi­
nimas javų sėklomis yra abipusis 
kai naudingas. —ir laukininkams 
ir valstybei. Dabar kreipiama 
daugiau dėmesio į aprūpinimų 
valstiečių aukštos kokybės paša­
rinių žolių sėklomis, kas teiks 
bendrą naudą vietinei rinkai.

pofekose bei statybose. TvisiuAnėt 
plėsdama darbo sritis savo gyven 
tojams ir nuolat stiprindama ben 
drą šalies ūkį. visų jos gyvento­
jų naudai.

Taipgi labai žymiai atsiliepia 
į ekonominės šalies padėties su­
stiprinimą valstybės išlaidų suma 
žinimas. kuris jau įtrauktas į 
1955-6 metų biudžeto sąmatą.

JAV vyriausybė savo moksli­
ninkams paskyrė 10 milijonų do­
lerių, kad padirbti "satelitą", ku­
ris per 90 minučių apskristų ap­
link mūsų žemelę. Už poros me­
tų bus gatavas "dangaus kūnas", 
kurio didumas turės 50 centimet­
rų diametre ir svers 50 klg. Pir­
mu etapu kils 22,000 metrų, ant­
ru 300,000 metrų, paskui "‘išsina­
rins" ir per 90 minučių apskridęs 
aplink žemę galės skraidyti kaip 
tie gamtos "satelitai", kurie su­
kiojasi aplink planetas, pagalios

Centralinio Banko apyskaita 
užtikrina stipraus ekonominio žy­
dėjimo laiką ir šiems metams. 
Justicialistinė Argentina eina di­
delės pažangos keliu ne vien eko 
numinėję dirvoje, bet ir sociali­
nėj bei politinėj srityse, visur da 
rydama visus šalies gyventojus 
žavinančią pažangą.

—Argentinos Rosario mieste 
vyriausybė įkalino kelis policiniu 
kus ir pašalino visą eilę viršinin 
kų, sąrišyje su daktaro Ingaline- 
Ua mirtimi. Pasirodo, kad du po 
beminkai jį įmetė Paranos upėn, 
o jo lavoną ištraukė Viešųjų Dal­
bų Ministerijos mašinos. Dr. In- 
galinella buvo komunistų parti­
jos veikėjas. Santa Fė provinei- 

_______ _ _ jos Peronistų Partijos vadovybė 
vyriausybės ekonominės ir paskelbė pasipiktinimą daktaro 

Ingalinella nužudytojais.
—Argentinos Radikalų parti­

jos vicepirmininkas Dr. Frondi- 
zi 27. 7. 1955 pasakė ilgą kalba 
per radio, išskaičiuodamas tos 
partijos nuopelnus. Už poros die 
nų jam atsakė savo raštu Genera­
linė Darbo Konfederacija, pažy­
mėdama. kad radikalams valdant 
A rgentinos laukų darbininkai jo 
kių teisių neturėdavo.

Einant Antrojo Penkmetinio 
Plano nuostatais, kas met skiria 
ina po 50.000.000 pezų gyvuliniu 
kystės pagerinimui, liet taipgi 
aukščiausiam pakėlimui žemės 
ūkio kultūrų: javų, aliejinių au­
galų ir pašarinių žolių, kas tei­
giamai atsiliepia į bendrą ekono 
minio šalies gyvenimo sustiprini­
mą.

ŽAVĖTINA EKONOMINĖ 
TAUTOS ATEITIS

(SON EXCELENTES LAS 
1 ’ERSPEC 'TI VAS A BI ERTAS 
A LA ECONOMIA NACIONAL) 

tf

Centralinio Banko apyskaita 
už 1954 metus sudaro ryškų do­
kumentą. įrodantį generolo Pe­
rón 1 _ 
finansinės politikos tikslumą.

Ekonominės šalies perspekty­
vos yra žavėtinos dėka tikrovei, 
kurios griežtu prisilaikymu šalis 
vedama į didingą ateitį. Respub­
lika turi stambius valiutų rezer­
vus, o dėka ekonominių sutar­
čių su kitomis šalimis. Argenti­
nai yra atviros ir lengvai išspren 
džiamos visos problemos. Tokia 
stipri šalies padėtis leidžia vy-

Kad tai tikrai įmanoma, pripa 
žįsta tarptautinės geofizikų sąjun 
gos generalinis sekretorius Nico­
llet. Briuselyje.

Anglijos mokslininkų sąjungos 
pirmininkas lordas Douglas 
Adrian sako, kad šis amerikiečių 
išradimas turi nepaprastai dide­
lės svarbos mokslui.

—Prancūzijos kompartijos ilga 
metis vadovas, Maurice Thorez, 
pasitraukė. Esą jo sveikata nelei­
džianti kontroliuoti begalines at­
mainas Kominforme.

—Bethesda laivyno ligoninėje 
23. 7. 55 mirė Cordell Hull, 83 m. 
amžiaus, savu laiku ilgiausia ne­
gu kas kitas išbuvęs JAV u. r. 
m misteriu.

—Argentinos vyriausybė ir vi­
suomenė 26. 7. 1955 minėjo tri­
jų meti) sukaktį nuo šios šalies 
dvasios vadovės Eva Perón mir­
ties.

—Grotton, Conn, atominių sub 
marinų statybos uoste 21. 7. 55 
paleistas antras atominis subma­
rinas, pavadintas "Sea Wolf”

Kalbėdamas 100,000 miniai Kro 
atijoą, Karlovaee, Jugoslavijos 
prezidentas Tito pareiškė, kad ke 
tūrių didžiųjų pasitarimas Žene­
voje užtikrino taiką ilgiems me­
tams.

Toliau Tito pranešė, kad rusų 
valdžios viršūnės įsitikino, kad 
Jugoslavijai trūksta pinigų. Ru­
sai atleido Jugoslaviją nuo 96 mi­
lijonų dolerių mokesčio. Tą sumą 
Jugoslavija buvo skolinga Rusi­
jai 1948 metais, kol Tito drauga­
vo su Kominformu.

Tito kritikuoja Ameriką už tai. 
kad ji norinti žinoti, kur Tito 
deda pinigus ir ginklus, gauna­
mus iš JAV.

Tito šiaušiasi ir laimi, bent 
tuo tarpu ...

PRASIDĖJO DERYBOS TARPE 
KINIJOS IR JAV

Ženevon atvyko JAV ambasa­
dorius Johnson iš Pragos ir komu­
nistinės Kinijos ambasadorius 
Wang iš Varšuvos. Su ekspertų 
štabais vyksta taikos derybos.

Valanda prieš prasidedant de­
ryboms, kiniečiai paleido iš sa­
vo belaisvės 11 JAV lakūnų, ir 
žada ko tik nori, kad tik nerem­
tu Formozos valdžios.

Chiang Kai Šėkas piktai per- 
sergsti jį gynusius amerikiečius, 
prašydamas neiškelti savo ka­
riuomenės iš Kinijos nacionalis­
tų valdomos Formozos.

—Des Moines, Iowa, laikrašti­
ninkai suruošė priėmimą Sovietų 
kolchozininkų delegacijai, lan­
kančiai J. A. Valstybes. Rusai su 
žavėti Amerikos žemės ūkio pa­
žanga. 12 rusų išbus JAV 6 sa­
vaites.

PLIAS Argentinos Skyriaus nariui kolegai 
LEOPOLDUI STRIPINIUI reiškiame gilią užuojautą dėl jo 
molinos mirties Kanadoje. Vytautas ir M. Gogeliai. I

 Pačiame jaunystės žydėjime 1955. 7. 14 d.
ANTANINAI SINKEVIČIŪTEI — VAITKEVIČIENEI

Buenos Aires mieste mirus, reiškiame gilią užuojautą velionės 
vyrui Kazimierui Vaitkevičiui, dukrai Birutei ir V. B. šerkš­
nams. Jonas ir H. Pranskūnai.

DE SEMILLA SELECTA)
Tarpe daugelio priemonių, ku- į 

•iomis justicialistinė vyriausybė 
gelbsti valstiečiams, yra nuolati 
nis ir metodiškas pašėlimų grūdų 
parinkimas ir pateikimas lengviau 
siomis sąlygomis. Todėlei page- Į 
rėjo .valstiečių pasėliai kokybiniu ‘ 
ir kiekybiniu atžvilgiu.

Matant gerus vaisius, Žemės . 
Ūkio ir Gyvulininkystės Ministe 
rija pavedė I A P I aprūpinti 
valstiečius geriausių rūšių sėklo­
mis ir patogiausiomis sąlygomis 
1955/56 metų sezonui.

Veislinių gyvulių augintojai ir

Tremtinės likimo iš Lietuvos išblokštai
ANTANINAI SINKEVIČIŪTEI — VAITKEVIČIENEI 

mirus, nuoširdžiai užjaučiame velionės vyrą Kazimierą Vait­
kevičių. dukrą Birutę ir V. B. šerkšnus.

Vladas Rimša su Šeima.

Lietuvos Šaulių Sąjungos narei
ANTANINAI SINKEVIČIŪTEI — VAITKEVIČIENEI

Argentinoje mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiš­
kiame velionės vyruiKazimierui Vaitkevičiui, dukrai Birutei 
ir V. B. šerkšnams. M. M. Galeckai ir

K. A. Černiauskai.

JHS
Gerai lietuvei ir pavyzdingai šeimos motinai 

ANTANINAI SINKEVIČIŪTEI — VAITKEVIČIENEI 
mirus, skausmo valandoje gilią užuojautą reiškiame velionės 
vyrui Kazimierui Vaitkevičiui, dukrai Birutei ir V. B. šerkš­
nams. Vytautas ir M. Gogeliai.

Giliai sujaudinti dėl taip staigios ir netikėtos žinios, 
ANTANINAI SINKEVIČIŪTEI — VAITKEVIČIENEI 

mirus, liūdesio valandoje reiškiame nuoširdžią užuojautą ve­
lionės vyrui Kazimierui Vaitkevičiui, dukrai Birutei ir duk­
rai Valei šerkšnienei su vyru. Vilius Rasiūnas su Šeima,

15 METŲ LIETUVIŲ KLŪBO SUKAKTIES
MINĖJIMAS ĮVYKS RUGPJŪČIO 27, ŠEŠTADIENĮ Buenos Aires Lietuviu Klube, Av. Boedo 737, Bs. Aires TRADICINIAI ŠOKIAI PRASIDĖS 21 VALANDĄ 

VISUS MALONIAI KVIEČIA DALYVAUTI — L.K.
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpjūčio 4 d., 1955 m., Nu 1027

ARGENTINOJ IIETUVIU BALSAS 
La Voz de los Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo
Fundado en el año 1927 

Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pezų.

Urugvajuje 5 ūrugv. pezai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684, Bs. Aires.

DIDYSIS BANDYMAS
TAIKAI UŽTIKRINTI

Viso pasaulio spauda plačiai ko 
montuoja “Keturių Didžiųjų” pa 
sitarimo vaisius. Savo šalių par­
lamentus grįžę painformavo JAV 
prezidentas Eisenhoweris ir mi- 
riisterių pirmininkai: Faure — 
prancūzus, Eden — anglus ir Bul 
ganinas — rusus. Visi didieji, 
jų ministerial ir pasitarimuose 
Ženevoje 18 — 25 liepos, 1955, 
dalyvavę ekspertai tvirtina, kad 
labai daug laimėta taikos reika­
lui.

Iki šiol didžiųjų pasitarimuose 
rusai laikydavosi ypatingai ir jų 
vadų deklamacijos apie taiką, 
veikdavo minią, bet jokių prak­
tinių vaisių neduodavo. Gi Že­
nevoje, — iš vakaro pasikalbė­
jęs su SSSR krašto apsaugos mi- 
nisteriu ir savo bendradarbiu iš 
II pasaulinio karo laikų, maršalu 
Žukovu, — JAV prezidentas gen. 
Eisenhoweris konferencijos visuo 
tiniame susirinkime pareiškė:

Aš įteikiu Sovietų vyriausybei 
visus JAV amunicijos fabrikų 
planus: įteikiu atominių pabūklų 
gamybos smulkmenas: leidžiu So 
vietų lakūnams skraidyti virš J. 
A. V-bių teritorijos ir fotografuo 
ti viską, kas juos domina: leidžiu 
rusams atvykt Amerikon ir ap­
žiūrėti visus ginklų fabrikus . ..

Nustebo ne vienas. O Bulgani­
nas su Kompartijos sekretorium 
Chruščiovu nutilo išgirdę, kad 
tos Amerikos paslaptys įteikia­
mos mainais už tokias pačias “pa­
slaugas". Rusai, matydami, kad 
Amerika ne juokais siūlo panai­
kinti karus, neturėjo ką dekla­
muoti daugiau apie "taiką”. Jie 
stengėsi taikos norais baigti pa­
sitarimą, o pasaulio sutvarkymą 
pavesti užsienių reikalų ministe- 
riams, kurie suvažiuos Ženevon 
spalio mėnesį šių metų. Suvažia­
vę susitaikiusių didžiųjų u. r. mi­
nisterial turės vykinti gyveniman 
šiuos reikalus:

1. Europos saugumas ir Vokie 
tijos apjungimo reikalas. Euro­
pos saugumo klausime teks aptar 
ti rusų pavergtų tautų padėtį ir 
išspręsti jų išlaisvinimo reikalą, 
nes antraip visos kalbos ir planai 
bus panašūs į karikatūrą.

2. Nusiginklavimo reikale teks 
pasikeisti slaptybių planais Va­
karams su Rytais, teks leisti iš 
įvairių tautų sudarytoms komi­
sijoms laisvai važiuoti ir nekliu­
domai apžiūrėti ginklų gamybos 
įmones JAV, Anglijoje, Prancū­
zijoje, Sovietų Sąjungoje ir kur 
tik jie gaminami bebūtų. (Tuo­
met nebus reikalo ir lėktuvus šau 
dyti bei paskui dėl to skandalus 
kelti).

3. Vyriausybių ir piliečių kon­
takto išvystimas tarpe Rytų ir 
Vakarų pasaulio. Įvedant šį rei­
kalą praktikon, pranyktų geleži­
nė uždanga. Tuomet ne vien di­
deli ponai ir milijonieriai galėtų 
nuvažiuot į Sovietus ir Vakarų 
pasaulin sugrįžti, bet gal ir dar­
bo žmonėms būtų leista nuvykt 
savuosius pamatyti ir grįžti, o 
gal ir savo šeimos narius pasi­
kviesti.

Savu laiku kiniečiai buvo ap­
sitvėrę siena, iš kurios dabar ei­
lę muziejų padarė. Ir rusų laiky 
ta ir tebelaikoma geležinė uždan 
ga bus minima istorijoj kaipo 
dvidešimtojo amžiaus gėda, kai­
po “sumodernintos” viduramžių 
baudžiavos liekana.

Ji turi žūti, pavergtų tautų 
laisvės rytui švintant, viso lais­
vojo pasaulio lietuvių organiza­
cijos, draugijos, spauda ir komi­
tetai privalo budėti. Visi privalo 
siųsti raštus savo, šalių vyriausy­
bėms, spaudai ir Jungtinėms Tau 
toms, prašydami užtarti paverg­
tas tautas, reikalaudami laisvės 
Lietuvai.

Neatidėliokime, nelaukime, kad 
už mus kiti kalbėtų ar veiktų.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose 
t

Spauda
BENDRO PABALTIEČIŲ 

FRONTO REIKALU
•Jau keliolika metų kaip Ar­

gentinoje bendrai veikia lietu­
viai. latviai ir estai. Net savo 
knygynus turi bendrose Buenos 
Aires Lietuvių Klubo patalpose. 
Boedo 737. Čia ruošiami bendri 
minėjimai, bendri koncertai ir 
bendromis rezoliucijomis infor­
muojamos tarptautinės instituci- 
ios. kas ir šiemet tragiški] birže 
lio dienų minėjimo proga tapo 
padaryta. Tenka tik apgailestau 
ti. kad tūlos srovės politikieriai 
daug bergždžių pastangų dėjo 
tą bendrą Pabaltiečių Frontą iš­
ardyti. Atsitiko tai]>. kad valsty 
binio nusistatymo rimtas Ben­
druomenės delegatas. Įėjęs Pabal 
liečiu Komitetai!, sutapo su mū­
sų jau keliolika metų dirbamu 
bendru Pabaltieėių veikimu, dėl 
to ir 12. 6. 55 bendras Pabaltie­
čių Aktas įvyko Lietuvių Klubo 
salėje ir šiemet, kaip kiekvienąis 
metais, bendru Pabaltieėių bal­
su vėl prabilta Į pasaulio opini­
ją-

Bendro lietuvių, latvių ir estų 
veikimo idėjos kas kart labiau 
bręsta viso laisvojo pasaulio lie­
tuviuose. Pabaltiečius iki šiol 
daugely vietų skirstė tikybinių 
reikalų atstovai. Šiandien, vie­
nok, visi priėjo išvados, kad pir­
moj eilėj reikia kovoti už Pabal­
tijo tautų išlaisvinimą bendromis 
lietuvių, latvių ir estų jėgomis, 
paliekant nuošaliai konfesinius 
reikalus.

•Malonu pažymėti. kad mus tik 
ką pasiekusia "Europos Lietu­
vis” šiuo klausiniu pilnai užgiria 
bendrą lietuvių, latvių ir estų vei 
kimų, komentuodamas:

“Atrodo, kad jau būtų aukš­
čiausias laikas baigti Pabaltijo 
tautoms savo izoliacinę nacionali 
nę politiką tremtyje. Didžiųjų 
Pasaulio Valstybių politinė- 
s e grumtynėse stovėdami pavie 
niai, sudarome tokį mažą objek­
tą, kad liekame dažniausiai visai 
nepastebimi, ir pro mus praeina­
ma mažiausio dėmesio į mus ne­
atkreipus. Pavieniai mūsų trijų 
tautų balsai yra tokie silpnučiai, 
kad jų negali ir nenori niekas gir 
dėti. Ir šitais atskirais keliais žy 
giuodami kovoje už savo tautų 
laisvę mes visi daug kartų pralai 
mime arba neatsiekiame lauktų­
jų rezultatų. Visų trijų Pabalti­
jo tautų bendras balsas triukš­
mingoje Jungtinių Tautų arenoje 
galėtų būti greičiau išgirstas, nes 
būtų žymiai stipresnis ir dides­
nį efektą sukeliantis. Jis parody 
tų ne tik bendrą Pabaltijo tautų 
laisvės troškimą, bet ir politinį 
tų tautų subrendimą įsijungti į 
planuojamą naują Europos san­
tvarką, po Jungtinių Europos 
Valstybių vėliava."

PAVYZDINGI PIRMŪNAI
Vilniaus radijas, tarp kitų, mi­

ni šiuos “pavyzdingus pirmū­
nus”:

Lietuvos kp Vilniaus miesto ko 
miteto skyriaus vedėjo pavad. J. 
Baroną, kp rajono komiteto se- 
kret. J. Juodį, respublik. parti­
nės mokyklos politinės ekonomi­
jos katedros vedėją Endzijevskį, 
mėsos ir pieno pramonės ministe 
rio pavaduot. Gaižauską. “Komu 
naro” žemės ūkio mašinų gamyk 
los šlifuotoją komunistą Galvo­
čių, Elfos gamyklos laboratori­
jos viršininką Glinkevičių, “Rau 
donosios žvaigždės” galanterijos 
kombinato cecho meisteri Sotver 
teką, Vilniaus geležinkelio sto 
ties vagonų ruožų inžin. Litvino- 
vą ir “daugelį kitų”.

—Dr. Jonas Adamavičius, pa­
rašęs keletą rimtų straipsnių J. 
A. V-bių lietuvių spaudoje vai­
kų auklėjimo klausimu, susilau­
kė kritikos iš kunigų kontroliuo 
jamos spaudos skaitytojų, kadan 
gi minėtas daktaras neturi vai­
kų. “Laisvoji Lietuva” atsako 
kritikams, primindama, kad vai­
kų auklėjimo klausimu daug ra­
šo ir kunigai, bet. oficiališkai, 
jie taipgi neturi vaikų .. .

—Pasvalio rajono vyr. veteri­
narijos gydytojas V. Brūzga, am 
bulatorijos darbuotojas J. Zama- 
ravieius ir zootechnikas V. Valei 
ka gavo LTSR žemės ūkio pinigi 
nes premijas už gyvulininkystės 
srities kėlimą.

—Žemaičių Naumiesčio biblio­
tekos vedėja Verpečinskienė su 
mokytoja Jukoniene buvo suruo- 
šusios V. Lacio romano “Į nau­
ją krantą” nagrinėjimą.

LIETUVOS TEISININKU 
LIKIMAS

“Teisininkų Žinios", redaguo 
jamos L. Šmulkščio, R. Skipičio 
ir P. Jokubkos, (726 W. 55 St., 
Chicago 9, Ill., USA), kiekvieno­
je laidoje patiekia savo kolegų 
sąrašus. Suminėtini:

Feliksas Bugailiškis ir Kęstu­
tis Domaševičius dirba Lietuvoj. 
Jonas Mičiūlis ištremtas Sibiran. 
Martyno Čyžo. Aleksandro Birin 
riko, Onos Šulijienės, J. Dvoržee 
kio ir -L Šimukonio likimas ne­
žinomas. Br. Ivanauskas. Jz. Bra 
zinskas, Al. Kaminskas, Vyt. AL 
Račkauskas ir -lonas 'Raíalas gy­
vena JAV.

Australijoje Įsikūrė 30 lietu­
vių teisininkų: VI. Požėla, -lonas 
Kalvaitis, Ant. Mikaila, EI. Rei- 
sonienė, Silv. Balčiūnas, Br. 
Plokštis. -Jurgis Gylys, Jonas Va­
lys, -Mykolas Varanius, Kostas Žo 
lynas. L. Karvelis, J. Binkevičius 
Ant. Maželis ir kt. u-

Venezueloje Kaz. Nausėdas pid- 
mininkauja Bendruomenei, AntaA.. 
nas Diržys leidžia ir redaguoj.r- 
"Venezuelos Lietuvį”. L

Čikagoje Ant. Nakas turi mu-- 
zikos studiją, o kolegos teisinin-s 
kai: Jonas Kutra, Alf. Norkus,. 
VI. Šimaitis, Petras Stankevičius. 
Algirdas Budreckas, -Jz. Stanai­
tis. Kaz Juknis, Kaz. Malonia, O. 
Kavaliūnienė ir Vytautas Paulin­
ais verčiasi nejudomų nuosavy­
bių pirkimu ir pardavimu.

Cleveland. Ohio, teisininku sky 
riui vadovauja Juozas Lifldžius. 
A. Gailiušis ir -I. Krygeris.

Serga Čikagoj vokiečių kankin­
tas Dionyzas Monstavičius, Lion 
ginas Gumbinas. Jonas Kučins­
kas.

LIETUVOS MENININKU 
LIKIMAS

"Europos Lietuvyje" rašoma:
"Iš Lietuvos atėjusiomis žinio­

mis, išvežti į Rusiją: aktorius An 
tanas Sutkus su žmona aktore 
Oškinaite ir aktorius -J. Petraus 
kas su šeima. Aktorius J. Stanu- 
lis vedęs . antrą kartą. Pirmoji 
žmona, su kuria nebuvo persišky 
ręs, pasitraukė iš Lietuvos ir da­
bai' gyvena Kanadoj. Antrą žm >- 
na vedęs ir Kipras Petrauskas. 
Jo pirmoji žmona aktorė Žalinke- 
vičaitė buvo pasitraukusi iš Lie­
tuvos, bet. neva vyro kviečiama, 
1949 metais grįžo Lietuvon.

O. Rymaitė. Kurmytė, Dineika, 
Chadaravičius mirę.”

OKUPUOTOJ LIETUVOJ
—Klaipėdos jūrininkų mokyk­

lai vadovaluja Monkus, Kairys, 
Radionovas ir Jonaitis.

—Žagarėje dirba gydytojai 
Gailiūnas ir Lementauskienė.

—Pakruojaus rajono Lygumų 
kolūkio agronomu yra V. Pakys.

—Kėdainių “Karolio Požėlos" 
kolūkio artojai S. Naruševičius, 
P. Zupkus ii- V. Jakšta per dieną 
suaria po pusę ha žemės.

—Rokiškio “Plūgo" stachano- 
vietis A. Mažeikis: technikai — 
Rapolas Sakalninkas, Balčiūnas 
ir Alfonsas Peldžius.

—Kino filmų šiais metais nu­
matyta pagaminti 20 ir 64 propa­
gandinės kronikos. Vadovauja L 
Peldžius.

—Šiaulių kombinato dirbtuvės 
vedėju yra V. Gožys, elektrotech­
nikas A. Jagučinskas.

—Kauno Taikomosios Dailės 
mokyklos mokytoja yra buvusi 
jos auklėtinė G. Grigelytė.

—Vilniaus centrinės vaikų bib 
liotekos vedėja yra R. Adomaitie 
nė.

—Švenčionių rajono “Jauno­
sios gvardijos” kolūkio brigadi­
ninku — dešimtininku yra Jonas 
Bureika, agronomas —Pisklingis, 
devintos brigados vadovas — Jo 
nas Grigenis, vyr. melžėja — Ge­
nė Sinkevičienė, kiaulininke—Sa­
lomėja Lazdinienė, kolūkio šau­
nuoliai — Rimšiūtė, Jančiukovi- 
čius, Maslenikaitė, Kurpis, trak 
torininkas — Stasys čičelis, kiau­
lių fermos vedėjas — Lazdinis, 
kolūkio pirmininkas — Vasilius 
Krasilnikovas, laboratorijos labo 
rantė — Ona Švoglienė.

—“Lietuvos Pionierius,” jauni­
mui skiriamas laikraštis, ragina 
okupuotos Lietuvos jaunimą susi 
rašinėti su Kinijos jaunuomene. 
Ten pat pranešama, kad r u s ų 
mokslininkas sugalvojęs purkštu­
vą baldams poliruoti. (Tas įran­
kis Vakaruose jau vartojamas ke 
lesdešimt metų, o rusams tai bai­
si naujiena.).

SKUBIAI "MODERNINA" 
PAVARDES

Lenkai prievarta keisdavo lie­
tuvių pavardes Vilnijoje: Užu­
pius pavadindavo Zažeckiais, Be 
dalius — Bezdaliais . . .

Bet -JAV lankstaus nugarkau­
lio ir kietų smegenų vyrai ir mo­
terys savanoriškai apsiambrinda- 
vo.

Nuo tos epidemijos neatsilieka 
ir naujakuriai: “Laisvosios Lietu 
vos" poetas Polit. Epikūras pa­
vardžių darkymą teisingai vadi­
na nusilietuvinimu ir duoda visą 
eilę pavyzdžių, iš kurių būdin­
giausi :
"Kai Čibirka virsta birk’a — 
Dar suprantama saviems, 
Bet Steikūnas, minus kūnas. 
Lieka Steik’u svetimiems.

Pavardėm naujom sulošim, 
Kai bus vedusių vaikų: 
Birk’ų,Steik ’ai McShiknosiai.

Dll vyrai SU'Ka'iu%hr-u.»Fjni ”..t, 
tai bokšte švaistosi vienas ant 
• am panosėn. Aš niekuomet neti­
kėjau, kad žmogus taip išgyven­
tų filmuose vaizduojamas scenas. 
Ponia Siauralūpienė dar arčiau 
prisiglaudusi, paėmė man už de­
šinės rankos ir pradėjo gniaužyti.

—O gal taip ... į virtuvę pa­
suktume! — linktelėjau aš jai. 
Man dabar svarbu nors vieną iš 
jų nuvilioti virtuvėn, o ten jau 
ir pats susirasiu, ko aš noriu. Tik 
p; manykite nuo pusryčių nieko 
burnoje nėturėti!

—Mums gera ir čia, — atsako 
ji—Tik pažiūrėk, jis nudurs! Tik 
pamanyk, išsprūdo jam kardas. 
Vajetėliau, kaip baisu! Žiūrėk, 
m pataikė. Dabar katras katrą? 
— kalba ponia Siauralūpienė susi 
jaudinusi, žiūrėdama dramatinę 
sceną dviejų vyrų ir vis labiau 
glausdamosi prie manęs gniaužo 
mano dešinę.

i>• visa diena ir visą vaka- 
srityse gyvenę vokiečiai baigiami 
perkraustyti Vokietijon. Kara­
liaučius pavadintas Kaliningra­
du.

—Kaune operos ir baleto solis­
tų koncerto programas pildo L 
Ylienė, P. Zaniauskaitė. Tamara 
Sventiekaitė. K. Gutauskas. VI. 
Cesas, A. Lietuvninkas. H. Kuna- 
vičius, R. Tamulevičiūtė, V. Ru- 
biekis ir kt.

—Vilkaviškio rajono prokuro­
ru yra aršus komunistas ir nebai­
gęs jokio mokslo. Krašauskas.

—Anykščių vidurinė mokykla 
pavadinta Jono Biliūno vardu ir 
vedėju yra J. Stundžia.

Vilkijos (ant Nemuno kranto, 
dešinėj pusėj) rajono kolūkis pa­
vadintas “Kelias į komunizmą". 
Svarbiausieji kolūkio pareigūnai: 
agronomas—J. Vasiliauskas, san­
dėlininkas—St. Ambraziūnas, že­
mės ūkio artelės vadovas—Bun- 
dzienė, kolūkio revizijos komisi­
jos pirmininkas — K. Ambraziū­
nas, statybininkas — Makauskas, 
daržininkai M. Burneikis ir R. 
Rimkutė, statybos brigadininkas 
— St. Bundza, mechanikas — J. 
Gaižauskas, kalviai — Juška ir 
Št. Griška, pirmūnai, vadinami 
stachanoviečiai — Čepkauskas, 
Kuzmickienė, Bagdonas, P. Že­
maitis, J. Paulauskas, B. Žėglevi- 
čius, Daugvilaitė, Žemaitytė, Pati 
lauskaitė, Jonaitytė ir Marmienė 
(iš Pavilkijii). politrukas — Ba- 
i-isa, kolūkio fotografas — J. Gri 
kienis. Paskutiniu laiku iš kolū­
kio, kaip “atsilikėlius” darbe, 
kai]) bolševikai vadina, sabotaž- 
ninkai, išstumti — Baradas, Barz 
daitis, Antanas Vaitiekaitis, Mi­
kuckis, Kačiūnienė, Trepkus, Bra 
dauskas ii' Petraitienė. J i e m s 
atimtos visos kolūkyje gyventi 
teisės ir koks likimas laukia, ne­
žinia. Gal Sibiras?

—Stasys Gegužis, didelis JAV 
lietuvių visuomenininkas, pinno- 
o SLA apskrities suvažiavimo 
roga Shenandoah. Pa. skaitė la 
ai įdomią paskaitą apie Lietu- 
>s praeitį ir mūsų tautos kovą 

ji laisvę. Plačiau apsistojo prie 
■ laikų, kuomet Lietuva buvo 
“ną didžiausių valstybių pasau- 
dje. Ji valdė tokį plotą teeito­
sios. kokį dabar užima Vokieti- 

ir Prancūzija sudėjus į krūvą, 
teetuvos galybė sunaikinta kry-

im ir kardu.
žt
žji—Lukšiuose (šakių aps.) įsteig 

uis kolchozas ir laikomas vienas 
pavyzdingiausių, k u r i o vedėju 
yrą'' Kostas Glikis ii' pavaduoto­
ja'.,— Bubilaitis ii' Jakšys. Gal- 
y ‘ vedėjas — Ulinskas ir pava- 
doūfojos — Moekaitienė, Mauzai 
tė ir Sprindžiuvienė. Sodininkys 
tės vedėjas — Pušinaitis, zootech 
nikas — Kaznauskas. Ūkio agro 
mimais yra — Totilaitė ir Išga- 
naitis. Seniūnu — Juodulaitis.

—Kaune “Švyturio” redakci­
joje dirba Alf. Bieliauskas, A. 
Bauža, V. Jurkūnas, J. Karosas, 
P. Kasiulis. Teofilius Tilvytis, P. 
Vocelka. Šachmatų skyrių veda 
Vladas Mikėnas.

VILKIJOS STACHANOVIEČIAI 
IR SIBIRO KANDIDATAI

• VARPAS Ns 2, 1955. Leidžia 
Varpininkų Leidinių Bondas:c/o 
•L Makauskis, 701 Willoughby
Ave., Brooklyn (i, N.Y.. USA. Re­
daguoja Henrikas Biazas ir Dr. 
Juozas Pajaujis, 2621 E. 27th 
Street, Brooklyn 35, N. Y., USA. 
šiame numeryje bendradarbiau­
ja: Dr. V. Kanauka, .1. Audėnas. 
V. Butrimas, Liūtas Grinius, V. 
Alseika. Red. Pajaujis rašo apie 
politinių grupių socialinius bruo 
žus, o red. Biazas — apie bendrų 
jų principų bruožus. Šis Varpas 
yra prieš 67 metus Dr. Vinco Ku­
dirkos įkurto Varpo tęsinys, jo 
idėjų reiškėjas. Plačiai informuo 
ja apie Tarptautinės Ūkininkų 
Sąjungos veikimą, kurios vicepir­
mininke yra Alena Vileišytė-De- 
venienė, o paskutiniame Žaliojo 
Internacionalo kongrese lietuvių 
Valstiečių Liaudininkų delegaci­
ją, be minėtosios vicepirminin­
kės. sudarė: agr. J. Audėnas, red. 
•L Kardelis, Dr. J. Pajaujis, Dr. 
B. Matulionis, Min. K. Škirpa, 
Dr. M. Devenís, B. Paramskas, 
prov. -J. Makauskis, inž. A. Novic 
kis. red. 11. Biazas ir Dr. V. Ka­
nauka. Be minėtųjų Dr. Vinco 
Kudirkos idėjų sekėjų, komisijo­
se dalyvauja: Agrarinėj — J. 
Daugėla, Moterų —M. Kregždie- 
nė. Jaunimo —V. Steponavičius. 
Šio numerio kaina I dol. Puslapių 
104. Galima matyti A. L. .Balso 
Leidykloje, c. J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires.

• SĖJOS Ns 24, 1955, istorikas 
Jonas Rūgis pažymi, kad 1255 me 
tais Mindaugas išsižadėjo krikš­
čionybės. "Mindaugo krikštas pa 
liko be pasekmių ne tik tautoje, 
bet ir mūsų valdovų tarpe”, — 
rašo autorius, toliau pažymėda­
mas, kad tik Jogaila lietuvius su- 
krikščionijo, o jo anūkas tapo mū 
sų šventuoju. Reikia pripažinti, 
kad kol Jogaila su šventuoju Ka 
žirnieni lietuvių neapkrikštijo (ži 
nome, kai])!), tol Lietuvos galy­
bė plėtėsi nuo Baltijos iki Juod- 
mario.
® KNYGŲ-LENTYNA. N»80-81, 
sausis-vasaris, 1955. Paskelbta 39 
naujos knygos, 8 nauji laikraš­
čiai ir suminėta 416 mūsų perio­
dinės spaudos straipsnių. Pirma­
me puslapy suminėta A. L. Bal­
so kalendorius 1955 metams. Sun 
kiose materialinėse aplinkybėse 
šį sunkų bibliografijos daigią dir­
ba žinomas lietuvių bibliografas 
Al. Ružaneovas, 602 Harvey Str., 
Danville. 111.. USA. Knygų Len­
tynos metinė prenumerata 1 dol.

» KARYS Nė 6, 1955. Turtin­
gas karių atsiminimais iš Nepri­
klausomos Lietuvos laiku. B.K.A.
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Lietuvos Gynimo Atgarsiai Atviras
Vyrai Pajudino žemę!

Staigmena ištiko Molotov;; per 
.Jungtiniu Tautu posėdžius. Bir­
želio 22 <1. per sukaktuvines iš­
kilmes kalbu ¡karštyje netikėtai 
buvo iškeltas ir Lietuvos. Latvi­
jos bei Estijos klausimas, nors ir 
neįtrauktas i tų posėdžių darbo­
tvarkę. Ta dieną buvo pasakyta 
Molotovo kalba, kuria jis dėstė 
tariamai taikingus Sovietu norus, 
stengdamasis užmigdyti Vakaru 
budrumą. Tačiau jam baigus, kai 
bėtojų tribūnoje pasirodė Kubos 
atstovas ambasad. Emilio Núñez 
Portuondo. kuris negailestingai 
triuškino Molotovo įrodinėjimus, 
būk Sovietai tesiekia tik taikos. 
Portuondo prikišo Molotovui, kad 
iš tikro jis tesistengia tik skaldy­
ti laisvųjų Vakarų tautas, o -lung 
tinin Tautų organizacijos darbus 
torpeduoja savo nuolatiniu veto 
teisės panaudojimu. Karšta Ku­
bos atstovo kalbą, matyti, neno­
rėdamas. kad Maskvos delegatai 
per iškilmes per daug neįsižeistų, 
stengėsi pertraukti pirmininkau­
jantis olandas vau Kleffens. Ta­
čiau Kubos atstovas pakartotinai 
Dateikė tarptautiniam Jungtinių 
Tautu susirinkimui patį skaudųjį 
kaltinimą. Maskvai, klausdamas 
Molotova, ką jis padarė su Pabal­
tijo kraštais, kuriems buvo taip 
pat žadėjęs visokias garantijas il­
su kuriais Sovietai buvo sudarę 
visokias sutartis. Molotovui Ku­
bos atstovas prikišo, kad Sovie­
tai. okupavę Lietuvą. Latviją ir 
Estiją, vis tebelaiko jas dar pa­
vergtas. nors 1945 m. birželio 26 
d., pasirašydami Jungtinių Tautų 
< 'hartą. jie taip pat iškilmingai pa 
s ¡žadėjo leisti kiekvienai tautai 
pačiai apsispręsti savo valdymosi 
formą ir pasisakė prieš didžiųjų 
tautų primetamą mažesnioms va­
lią.

Antroji Medalio Pusė ..
Atvertęs antrąją bolševikų vie 

sai skelbiamo medalio pusę apie 
jų tariamąjį taikingumą, Kubos 
atstovas pabrėžė, kad Sov. Sąjun 
ga tik plika jėga pavergė Lietą­
ją, Latviją ir Estiją. Tačiau ne 
tik jas. bet prieš gyventojų va­
lią taip pat Lenkiją, Čekoslova­
kiją, Rumuniją, Bulgariją, Ven­
griją. Albaniją ir Rytinę Vokie­
tiją, pasinaudodama tam reikalui 
gerai paruoštomis mažumomis. 
Viską susumavus. Sov. Sąjunga 
tik vienoje Europoje užgrobė ).- 
J 80.250 kvadratinių kilometrų sve 
timų teritorijų ir pavergė 98 mil. 
jos gyventojų, be to, 580 mil. ki­
nų. Kubos delegatas pažymėjo, 
kad Sovietų pavergtiesiems kraš­
tams. jei jau norima kalbėti apie 
taikų komunistų sugyvenimą su 
kitais kraštais, turi būti sudary­
tos sąlygos, kad jie galėtų laisvai 
pareikšti savo valią ir pasirinkti 
tokią valdymosi formą, kokios no 
ri jų gyventojų daugumas.

rašyta netoli JT konferencijos ša 
lės suruošta antikom, paroda, pa­
vadinta "Šitokia yra sovietinė 
tvarka". "N.Y.T." taip pat įsidė 
jo nuotrauką, kaip olandas vau 
Kleffens plaktuku daužo stalą, 
uždrausdamas Kubos delegatui 
kalbėti apie Pabaltijo tautas, o 
Filipinų atstovas Romulo protes 
luoja prieš tokį -IT sesijos pir 
alininko patvarkymą. (Tas pa­
veikslą tilpo 1025-me A. L. Bal­
so numeryje . Amerikiečių "New 
York World-Telegram and Sun" 
ir kiti laikraščiai įsidėjo am-čių 
žinių agentūros UP pagamintas 
nuotraukas, kaip lietuviai Omaho 
įe sutiko Molotovą. Plakatuose 
buvo įrašyti šūkiai, kad Lietuva 
miršta Sovietų okupacijoje, kad 
komunizmas yra apšlakstytas lie­
tuvių krauju, pats Molotovas pa­
prašytas išsinešdinti iš Lietuvos 
etc.

JAV Parlamentas už Mus
Ypač reikšmingais tenka laiky 

ti JAV atstovų rūmų vienu balsu 
priimtą nutarimą, kuriuo pasisa­
kyta už tradicinės JAV užsienio 
politikos tolimesnį vykdymą, sto­
jant griežtai prieš “bolševikinį 
kolonializmą ir imperializmą'. 
Drauge pasisakyta už pavergtąjį! 
kraštų išlaisvinimą, kad jie su 
laiku galėtų įsijungti į laisvųjų 
tautų šeimą, kaip lygiateisiai na­
riai. JAV užs. reik. min. Dulles, 
atsakydamas .Molotovui, primi­
nė : "Rytų Europoje yra tautų, pa 
si žyminčių ilgomis ir garbingomis 
tautinėmis tradicijomis, bet jos 
tebėra pavergtos. Jos buvo iš vie 
nos vergijos išlaisvintos ne tam, 
kad sulaužius iškilmingai duotus 
pažadus — paskiau tektų į kitą 
vergiją" . . . Norint baigti šaltąjį 
karą, tereikia tik pasinaudoti pa 
prasčiausiu metodu, kalbėjo Du­
lles. būtent — vykdyti gyvenime 
-IT Chartos principus.

Televizijoj ir žurnaluose
"Philadelphia Inquirer", rea­

guodama dėl Molotovo pasisaky­
mų. pasiūlė, kad lietuviams, lat­
viams ir estams, taip pat kitiems 
pavergtiesiems būtų leista pasi­
sakyti, ar jie nori toliau dabarti­
nio sovietinio režimo, ar yra pa­

siryžę sukurti kitokią valdymosi 
santvarką. Tegu toks referendu­
mas būtų pravestas taip pat -JA 
V-se ir kituose kraštuos — ii- ta 
da pasaulis įsitikins, kas kokios 
valdymosi formos tikrai nori. At­
sisakius tarti žodi Molotovui ir 
laisvai atsakyti į žurnalistų pa­
klausimus. amerikiečių radijo ir 
televizijos agentūra Columbia pa 
kvietė vietoj jo kalbėti Filipinų 
atstovą gen. Romulo, kuris lais­
vai visiems atsakinėjo į statomus 
klausimus, dar kartą pasisakyda­
mas už pavergtųjų išlaisvinimą.

Milijoninio tiražo politiniai žur 
nalai. kaip "Newsweek" š. m. bit­
elio 27 d. ir "US News and World 
Report" š. m. birželio 24 d., taip 
pat prisiminė Lietuvą ir lietu­
vius. "Newsweek įsidėjo UP per 
duotą nuotrauką, kaip lietuviai 
su latviais sutiko Molotovą Oma- 
hos stotyje su plakatais, kurių 
viename buvo užrašyta : "Moloto­
vai. važiuok į pragarą, ben ne į 
San Francisco", o “US News and 
World Report" Molotovo dvigu­
bą žaidimą pavaizdavo nuotrau­
ka iš 1940 m. kaip jis, lydimas Ri 
bbentropo ir kitų nacių vadų, 
vyksta kalbėtis Berlyne su A. Hit 
leriu. Drauge pažymėta, kaip ru­
sai. sulaužę nepuolimo sutartis su 
Pabaltijo kraštais įteikė jiems ul­
timatumą. o raudonoji armija, 
įžygiavusi, juos okupavo. Rusai 
ne tik užėmė tą Lietuvos dalį, ku 
ri pagal susitarimą su naciais tu 
rėjo atitekti vokiečiams, bet taip 
pat pareikalavo dalies Suomijos, 
Dardanelų, Irano ir šiaurės Sa­
chalino.

JI’ sesija San Francisco mies­
te buvo baigta pirmininkavusio 
vau Kleffens ir f> buv. ankstes­
niųjų pirmininkų pasakytosiomis 
kalbomis. Priimtąja rezoliucija 
skatinama imtis visų žygių pa­
saulio įtampai sumažinti. Tačiau 
pavergtųjų spauda nurodo, kad 
toji įtampa ir taip savaime suma­
žės. jei tik pavergtosios tautos 
bus išlaisvintos ir galės laisvai, 
nepriklausomai tvarkytis savo gy 
veninių, besidžiaugdamas ta lais­
ve. kurią turi kiti laisvieji Vaka­
rų kraštai. (Elta).

Laiškas
“LAIKO" Redaktoriui 
p. Antanui KLEIVAI.

Rašydamas pirmąjį Tamstai 
laišką tikėjausi, kad į jame iškel 
tus klausimus duosite vienokį ar 
kitokį įmanomą paaiškinimą, ta­
čiau pasielgėte lyg norėdamas pa 
brėžti, kad ‘‘Laikas" netuii ar ne 
nori turėti aspiracijų būti rimtu 
ir korektišku laikraščiu, kas ir 
davė man motyvą rašyti Jums šį 
antrąjį laišką.

Atrodo, turėjo būti pakanka­
mai aišku, kad rašiau Jums ir 
rašiau viešu reikalu. Laišką ad­
resavau “Laiko" redaktoriui, o 
"Laiko" viršelyje pažymėta, kad 
juo, bent šiuo metu, yra “An­
tanas Kleiva", taigi negalėjo bū­
ti neaiškumo. Tai viena, o antra 
— kalbamam laiške vertinu Jūsų 
redaguojamo laikraščio 133 ir 140 
numeriuose tilpusius straipsnius 
ir Jūsų, kaip redaktoriaus, veik­
lą. Taigi —rašiau viešu reikalu.

Turiu Jums. p. Redaktoriau, pa 
aiškinti, kad laikraščio redakto­
riaus veikla, jo vedamojo laikraš­
čio linija, laikraščio etika, kultū­
rinis ir tautinis lygis, atspausdiu 
tieji straipsniai ir panašiai api­
ma viešojo pobūdžio sritį. Todėl 
laikraščio redaktoriui nuolat ten­
ka skaitytis su galimybe, kad 
skaitytojai gali analizuoti, pritar 
t i. papeikti ir net pasmerkti re­
daktoriaus veiklą. Tad netenka 
jau minėti, kad per tai redakto­
riui tenka turėti specifines aukš­
tas erudicijos kvalifikacijas.

Kas liečia privačią arba inti- 
mią sritį, sakysime, paties redak­
toriaus santykiai su savo arti­
maisiais, kur, kada ir ką jis su 
jais kalba, kaip jis gyvena ir 
tvarkosi savo būte. jo moralė, as­
meniški jo reikalai ir panašiai, ly 
giai kaip mano ir mano šeimos 
asmeniški reikalai, mano religin­
gumo laipsnis, politinės pažiūros 
ar įsitikinimai yra privatūs arba 
intymūs reikalai. Šios srities klau 
simai. jie būtų tikri ar pramany­
ti. negali būti komentuojami vie­
šai be atitinkamo asmens sutiki-

LIETUVIŲ CENTRO ARTISTAI GASTROLIUOJA 
"NEMUNO” SALĖJE BERISSE VAIDINS 13. 8. 1955.

SU JAIS VYKSTA DAUG SOSTINĖS LIETUVIŲ. 
VISI TURI PAMATYTI “TUŠČIAS PASTANGAS”!

Dr. J. Basanavičiaus Vardo Argentinos Lietuvių Centro artistai, 
kurie ne bet kokį veikalą vaidina, bet Petro Vaičiūno parašytą 
komediją "Tuščios Pastangos", šeštadienį rugpjūčio 13, 1955, 21 
v. vaidins Nemuno salėj, c. Montevideo 1578 . Sėdi, iš kairės B. Ruk- 
šenaitė, H. Burbaitė, režisierė El. V. Ryselienė, jaunimo vadovė 
Irenė Andriuškaitė ir mokytoja L. Švenčionytė. Stovi, iš kairės: L. 
Aglinskas. A. Ruplėnas, A. Misiūnas, A. Slančiauskas, L. Stankevi­
čius. Vyt. Misiūnas ir Alf. Antanaitis. (Foto: L. Kančiausko)

Pi jus XII—didelis diplomatas

Pirmininko Plaktukas ...
Kai pirmininkaujantis mėgino 

karštą, bet teisingą Kubos atsto­
vo žodį nutraukti, pašokęs Fili­
pinų delegatas gen. Romulo taip 
pat užsistojo už mažąsias Pabal­
tijo tautas, pasisakydamas prieš 
Maskvos imperialistinius planus. 
Viso pasaulio atstovai, išskyrus 
sovietinio bloko, griausmingai pri 
tarė Portuondo ir Romulo žo­
džiams. kuriais buvo iškeltas Pa­
baltijo valstybių klausimas. Ku­
bos ambasadoriui Emilio Núñez 
Portuondo už tokį karštą Lietu­
vos ir kitų Pabaltijo valstybių 
reikalų gynimą VLIKas telegra­
ma pareiškė specialią padėką. 
Jiems savo padėką ir solidarumą 
pareiškė taip pat visa eilė kitą 
politikų, tarp jų ir Dulles.

Foto Jau Tilpo Balse
Apie minimąjį įvyki plačiai ra­

šė spauda ir komentavo radijai, 
o kiti citavo VLTKo pirmininko 
rašto Jungt. Tautų pirmininkui, 
užs. reikalų ministeriams. atski­
rų kraštų delegacijoms pasiųstą 
su laišku pareiškimą. Alto tele­
gramą ir užsienyje esančių Lietu 
vos diplomatų pasisakymą, min. 
St. Lozoraičio pasiųstą Jungt. 
Tautų pirmininkui, reiškiantį vil­
tį, kad ii- -Jungt. 'Pantos pasmerks 
Sovietų įvykdytą prieš Lietuvą 
agresiją. Kubos delegato pareiš­
kimą plačiai aprašė “New York 
Herald tribune" ir visa eilė kitų 
įtakingų spaudos organų. "New 
'York Times" taip pat atžymėjo 
pabaltiečių automobilių demon­
straciją. kuri keliose vietose už­
kirto kelią Sovietų delegacijai. 
Demonstracijomis Kalifornijoje 
gyveną baltai stengėsi atkreipti 
laisvojo pasaulio dėmesį į jų pa­
vergtų tėvynių likimą. Drauge ap

Proletarams ir šventiesiems ...
Šiemet, pirmą gegužės dieną, 

popiežius Pijus XII pasakė kal­
bą 150.000 Katalikų Darbininkų 
Sąjungos narių ii- paskelbė, kad 
Pirmoji Gegužės nuo dabar bus 
"Šv. Juozapo Darbininko Šven­
tė".

Tuo būdu ir Romos katalikų 
bažnyčia priėmė Pirmosios Gegu­
žės, kaip darbininkų šventės. įdė­
ta, tik davė jai religini pavida­
lą.^

Šv. Juozapas buvo Jėzaus mo­
tinos, Marijos, vyras ir iš profe­
sijos dailidė. Krikščioniški pada 
viniai sako, kad jisai nebuvo Jė­
zaus tėvas, — nors tie patys pa­
davimai teigia, kad per Juozapą, 
kilusį iš karaliaus Dovido gimi­
nės, Jėzus taip pat giminiavosi su 
Dovidu. Psalmėse Jėzus yra šau­
kiamas “Sūnum Dovido, žydų ka­
ralium “.

Bet tai — religinio galvojimo 
misterijos. Romos popiežiaus pa­
skelbtoje dabar Pirmosios Gegu­
žės šventėje šv. Juozapas yra pa­
gerbiamas ne kaip Šventosios Šei 
mos galva, bet kaip darbininkas. 
Tai yra neabejotina nuolaida šios 
gadynės darbininkų judėjimui, 
kuris pirmąją gegužės dieną pa­
sirinko su tikslu demonstruoti sa 
vo klasės siekimus ir tarptautinį 
darbininkų solidarumą. Pirmąją 
Gegužės formaliai įsteigė 1889 me 
lais atgaivintas, tarptautiniame 
darbininkų kongrese Paryžiuje, 
Socialistų Internacionalas.

Pirmasis Internacionalas (In­
ternational Worker’s Associa­
tion), kaip žinia, buvo suorgani­
zuotas Londone 1864 m., tarpiau 
tiniame darbininkų mitinge, ku­
ris buvo sušauktas protestuoti 
prieš Rusijos despotizmą, krau­
juose paskandinusį lenkų ir lie­

tuvių sukilimą. Vėliau ruso Mi­
chailo B a k u n i n o vadovauja­
mi anarchistai tą Internacionalą 
suskaldė, ir maždaug 1873-74 me­
tais jisai pakriko.

Penkiolikai metų praėjus. In­
ternacionalas buvo atsteigtas Pa­
ryžiuje. susirinkus tenai Įvairių 
šalių darbininkų delegacijoms pa 
sižiūrėti Pasaulio Parodos, kuri 
buvo surengta Didžiosios Prancū 
zų Revoliucijos (prasidėjusios 
1789 m.) šimto metų sukakčiai pa 
minėti, ir ta proga pasitarti apie 
savo reikalus. Atgaivintasis, ar­
ba Antrasis, Socialistų Internado 
nalas ir įsteigė Pirmosios Gegu­
žės šventę.

Katalikų Bažnyčia pavėlavo 65 
metais. Ilgiau ji negalėjo ignoruo 
ti darbininkų tarptautinės šven­
tės. kadangi ją šiandien yra pri­
ėmęs faktiškai visas pasaulis, net 
ir Amerika.

Ilgą laiką nenorėjo pripažinti 
Pirmosios Gegužės Jungtinės Vai 
stybės, bet dabar jau ji yra įtei­
sinta kongreso įstatymu, kaip Lo­
jalumo Diena. — kas. žinoma, su­
teikia jai kitonišką antspalvj.

Tačiau aršiausią Pirmosios Ge­
gužės prasmės iškreipimą padarė 
bolševikiniai Rusijos komunistai. 
Jie pavertė ją militarizmo demon 
stracijos ir demokratinių valsty­
bių plūdimo diena!

Bet, anksčiau ar vėliau, tikro­
ji tos šventės idėja paims viršų.

(Naujienos).
@ PARDUODU 3 HA ŪKĮ 
prie R. Matanza, su gyv. namais, 
400 vaismedžių, daug paukščių, 
2 bomb, vand., aptvertą, užsėta 
ir apsodyta, už $120.000. Teirau­
tis pas savininką : St. Gridziuška, 
calle Rioja 246, Bs. Aires. (13-5)

Automobiliy Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T. E. 91 - 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura­
ción-Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokiems auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrį.

mo, nors jie ir būtų pripuolamai 
žinomi didesniam ar mažesniam 
kitų asmenų skaičiui. Tai daryti 
neleidžia ne tik geras išauklėji­
mas, ką redaktorius, be abejo, tu 
ri turėti, bet ir valstybės baudžia 
mieji įstatymai.

Jūs. p. Redaktoriau, radote rei­
kalinga reaguoti į mano laišką, 
bet nepadarėte tai savo vardu, 
kaip tai pridera atsakomingam 
asmeniui, o tik įdėjote nekompe­
tentingo asmens vardu, (kuris, 
kaip iš tariamo “laiško" matyti, 
neturi net mažiausio žurnalisti­
nės polemikos supratimo) .atvirą 
laišką man. Jei Jūsų taktika yra 
vengti atsakomybės ir statyti sa­
ve nuošaliai, bet esmėje vadovau­
ti—operuojant kitų vardais, tai 
be reikalo tai darote, nes visvien 
atsakomingas esate Jūs p. Re­
daktoriau. Maža to. kalbamame 
laiške ne tik kad nėra paaiškini­
mų mano iškeltais klausimais, 
bet vieton to leistasi į asmenišku 
mus ir imtasi raustis po mano ir 
mano šeimos privačius ir inty­
mius reikalus, be mano sutikimo, 
ypač panaudojant mūsų mylimos 
mažytės dukrelės ligą Jūsų ambi­
cijai patenkinti. Nesiorentuoti 
yra atleistina “laišką" pasirašiu­
siam asmeniui, bet Jums, laikraš­
čio redaktoriui, yra nedovanoti­
na. Tiesa, išeivijoje dauguma mū 
sii. aplinkybių verčiami, turėjo­
me imtis mums neįprasto darbo, 
kai]) kasdieniniame gyvenime, ap 
sirūpinant ekonomiškai, tai]) ly­
giai ir spaudos bei visuomeninia­
me darbe ši negerovė, deja, ryš­
kiai atspindi. Visi mes nesame 
universalūs-vieni esame muzikan­
tai ir grojame pirmuoju smuiku, 
kiti ne. vieni esame visuomeniniu 
kai, kiti tik aplinkybėms susidė­
jus jais tapome.

Baigdamas palinkėsiu, kad 
“Laikas", kiek galima greičiau, 
būtų gerose ir rimtose rankose, 
kad jis tarnautų visų pirma tik 
lietuviškiems reikalams, apimda­
mas kiek galima platesnę lietuviš 
ką visuomenę, be pažiūrų ir įsiti­
kinimo skirtumo, stiprindamas ją 
tautiniai ir moraliai, gerbdamas 
mūsų garbingą praeitį ir jos 
DIDŽIUS VYRUS, o ypač miru­
sius, ir ugdytų religinių ir politi­
nių įsitikinimų respektavimą. Tuo 
met tikrai atpuls reikalas pana­
šius laiškus rašyti.

Jus gerbiąs
Alf. KAIRELIS.

Avellaneda. 1955. 7. 28 d.

RAUDONOJI ILIUZIJA |

Nunyko gražūs vaizdai toli. re
Užlindo jau saulės spinduliai. B
Miega gyvenimas, nebėr klaidų — B
Eina raudoni būriai. B

Man smaugia gerklę sielos jausmas. 3
Aš bėgu greitai į slėptuvę. 3
..Čia nesuras, kad juos kur griausmas"! 3
Matau veidus -— visi išdžiuvę. rjj

Visas pasaulis liko raudonas, re
Kapitalizmas jau ne ponas. , B
Masės kai]) musės — zuja šėtonas. B
Visi šaukia: aš ir raudonas! Jn

Man norėtųsi vėl gyventi gerai. 3
Bet mano Akyse raudoni būriai. ° 3
Blaškausi ir ieškau tiesos. — 3
Nebėra cukraus, duonos nei mėsos. re

Mušu kumštimi į žemę juodą. re
Prakeikiu Washingtono būdą. B
Atsimenu septynias karves riebias — B
Nenoriu žiūrėti j kūdą. B

Žiūriu į Dangų, žiūriu į žemę. 3
Į šonus pažvelgti nenoriu 3
Dienomis’kiekviena minutė lemia 3
Naktimis sapnuoju graborių.. 3

Einu jau antra diena pirmyn ... re
Prieinu upę ... aš vis tolyn ... B
Noriu nuplauti spalvą raudonų, B
Kad nesutepčiau Dievo duotą duoną. S

Aš nebekeikiu, neišgastauju. 3
Vandeniu kemšu savo žiponą. 3
štai mano kaklas, burna ir ausys. 3
Plauna sėkmingai spalvą raudoną. 3
Atrodo pergiliai įbridau: re
„Aš ir raudonas!” ir nubudau. E

Buenos Aires. 5. 5. 55. T. Jackevičius. re

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre”
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FABRIKAS “CEFR AL” 
F. Čepas U A. Čepas, 

savininkai
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Buenos Aires
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krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­
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DAILININKO J. RIMŠOS
PAVEIKSLŲ PARODOJE

Buenos Aires meno parodų ga­
lerijoje M filler 25. 7. 55 įvyko 
narsaus menininko Jono kimšos 
kūrinių parodos atidarymas. Puoš 
nioje Floridos gatvėje, numerio 
946 kinge pastatytas naujo Rim­
šos darbo kūrinys, o pati didžiau­
sioji galinė salė pašvęsta kitai 
dvidešimčiai Jono Kimšos kūri­
niu.

"Clarín" skelbia, kad lietuvis 
menininkas Rimša tapo tolimiau 

.šių dykumų gauču.
Dailininkas Jonas Rimša spal 

vų darnumo genijus. Ai gentimis 
Čubuto ir Patagonijos gamtos už 
kariautojas, Peru ir Bolivijos pri 
mityvių gyventojų tipų maestriš 
kas įainžintojas drobėje. Dėl to 
ir nenuostabu, kad jo vieno kū­
rinių salėje yra daugiau meno 
kritikų, spaudos atstovų ir diplo 
matų negu keliose kitose tos pa­
čios meno galerėjos salėse, kur 
taipgi pirmaeiliai menininkai šias 
dvi savaites rodo savo kūrinius.

Vietiniai meno kritikai žavisi 
dailininko Jono Rimšos kūriniais, 
aprašydami jų aukštų kokybę. 
Visi linksniuoja Rimšos pavardę, 
taip gerai žinomą laisvojo pasau­
lio meno sluoksniuose. Ir kuomet 
sužinai, kad po Buenos Aires Rim 
ša su savo akvereliniais darbais 
vyks Paryžiun, dar kiek padirbė­
jęs Pietų Amerikoje, tai pavydas 
ima. dėl ko šio didžiojo mūsų me­
nininko* kūriniai negalima paro­
dyt Lietuvoj. Lietuviams Lietu­
von dar kelio nėra .. . Pats dai­
lininkas Rimša turi diplomatinį 
Bolivijos pasų. Jis apdovanotas 
aukščiausiais tos šalies ordenáis. 
Keletą metų jis vadovavo tos ša­

Jer. Ignatonis.

Tai nebuvo meilė...
« k

Kas nežinp, kad Siauralūpis 
yra geriausias mano draugas! 
Tai kas, kad anais aukso laikais 
mano žmona buvo susipešusi su 
ponia Siauralūpiene Raudonojo 
Kryžiaus sandėlyje prie Balfo 
siuntos, nepasidalindamos drabu­
žiais ir kiškio taukais, bet kai 
Siauralūpis, būdamas gėrybių pa­
skirstymo viršininkas, mane pa­
darė sandėlio viršininku — ir jos 
susidraugavo. Bet gyvenimas ne 
visuomet prielankus draugystėms. 
Aš pirmas paskubėjau persikel­
ti šiapus Atlanto, kad nereikėtų 
atsiskaityti už panaudotas gėry­
bes ir čia paskelbti visuomenei, 
kad jokių gėrybių nei iš Balfo, 
nei iš Raudonojo Kryžiaus nega- 
vau, o Siauralūpis dar pasiliko 
neištuštintų sandėlių tuštinti. To 
kiu būdu ir nepastebėjome, kaip 
iš mūs gyvenimas išplėšė šešerius 
metus be bendrystės. O tiek daug 
mes buvome nepabaigę bendrų 
darbų, neiškalbėję kalbų! Tik vie 
ną dieną, visai nesenai, einu gat­
ve apmąstydamas, kaip buvo ge­
ra gauti ir nieko neduoti, staiga 
girdžiu pažįstamas balsas mane 
šaukia:

—.Jurgi!
Atsisukau ir matau — Siaura­

lūpis išskėstomis rankomis net 
per raudonas šviesas iš antros pu­
sės gatvės skuba į mane.

—Seniai matėmės !— aš tik su­
spėjau ištarti, kai jo lūpos už­
čiaupė mano burną. Net gatvėje 
ir žmonių kamšatyje.

—Labai pasiilgau tavęs ir tavo 
žmonos. Užeikite, būtinai užeiki­
te rytoj pas mus. Daug turime 

lies meniniam švietimui. Dėl to 
ne nuostabu, kad čia minimos j ) 
parodos atidaryme dalyvavo lio­
vusis Bolivijos prezidentas Dr. 
Hercog ir jos ambasados nariai.

Be meno kritikų ir vietinių pr.i 
lesorių dailininko .1. Rimšos dar­
bu parodos atidaryme matėsi buv. 
Argentinos generalinis konsulas 
Lietuvai p. Arnaldo Barsanti su 
ponia, p. Laimutė Graužinienė. p. 
Birutė Pellegrini. Prof. D. Gruo­
dis, "A. L Balso" leidėjai P. >». 
Ožinskai, red. K. Norkus. ALB. 
štabo narys Vytautas Balčiūnas, 
Bs. Aires universiteto studentas 
Regimentas Vedegys su savo ma­
myte. svečiai iš JAV kun. Dr. 
Antanas Juška, kun. Kaz. Butke 
vieius su Avellanedos klebonu P. 
Garšva ir kun. Dr. K. Černiaus­
ku. dailininko brolis Vladas Rim­
ša su šeima, inž. Vytautas Goge­
lis ir Eva Perón Fondo pareigū­
nas J. Pranskūnas. abu su savo 
žmonomis, kurios yra dailininko 
Jono Rimšos seserys, iš Pary­
žiaus persikėlusi Argentinon p. 
Paškevičiūtė su savo vyru profe­
sorium prancūzų tautybės, p. Ži­
butė. Ad. Sruoga, inž. L. Vaitie­
kūnas, PL1AS pirm. inž. Jonis 
Ramanauskas su ponia, ete.

Vietinių intelektualų buvo ne­
palyginamai daugiau, negu lietu 
viii. O juk tai buvo lietuvių trium 
fo manifestacija !

Liepos 29 d. garsus meno kri­
tikas, Josué Quesada šioje pago­
doje skaitė paskaitą apie dailinin 
ko -Jono Rimšos kūryba, o 30. 7. 
1955 kalbėjo apie jo kūrybą per 
radio Excelsior.

šį penktadienį, 18 valandą, Pe­
rú respublikos ambasadorius su­
ruošė oficialų dailininko J o n o 
Rimšos pagerbimo aktą jo kūri­
nių parodos salėje.

Pasvalietė.

Dailininkas Jonas Rim­
ša, kuris tapo pagerbtas 
argentiniečių intelektua­
lų, Bolivijos ir Perú am 
basadų dabar vykstan­
čios jo kūrinių parodos 
proga. Iškilmingas paro­
dos uždarymo aktas 
įvyks ši šeštadienį, 6. 8. 
1955, vidurdienyje. Bent 
lietuviškoji moksleivija^ "Laimos 

privalėtų dalyvauti.

ką jums papasakoti. Kaip gera, 
kad aš tave sutikau. Dabar mes 
vėl pagyvensime.’ Juk dabar gy­
vename nebe stovykloje. Visko tu 
rime ir nieko nereikia bijoti. Ir 
televiziją, — skuba draugas išsi­
kalbėti, kas taip giliai nugulę ir 
ilgai nešiota. Jis stumia vieną 
apystorę moteriškę į autobusą ir, 
pats palypėjęs ant laiptelio, dar 
atsisukęs skubiai nusišypsojo. — 
Iki pasimatymo. Neužmiršk, ry­
toj ketvirtą valandą, įdomi pro­
grama .. .

—Būtinai, Martynai, būtinai 
užeisime rytoj,—pamoju jam ran 
ka ir skubiai nešu mano žmonai 
naujieną. Tik pamanykite, ir vėl 
su Siauralūpiais mes susitinka­
me ! Kai aš pasakiau žmonai, kad 
sutikau Siauralūpį, ji kelis kar­
ius pašokusi apsisuko:

—Ką tu sakai! Ponai Siaura- 
lūpiai atsirado! Ir sakai užkvie­
tė? Puiku! Nors vieną sekmadie­
nį man nereiks piętų virti!

Man tuojau pakvipo bavariš­
kas jautis ir prancūzų zonos sly­
vinė. Iš tikrųjų, kiek tik mes 
svečiavomės pas ponus Siauralū- 
pius, šito gero iki soties turėjo­
me.

—O kaip ten poniai Siauralū- 
pienei išėjo su plaučiais, ar ne 
paklausei? Ar savais atvažiavo? 
— pasipylė moteriškas smalsu­
mas.

—Ne, širdele, neklausiau. Ne­
buvo kada. Sakė gi užeiti pasi­
kalbėsime. Visą dieną, —paaiški 
nau žmonai, bet ji savo, lyg ir ne 
girdėjusi:

—O kaip ten jos broliui išėjo? 
Ar jis atsivežė tą vokietaitę? At­
simeni tą, kuri atėjo į stovyklą 
ir pareikalavo savo: arba, arba... 
Atsimeni!...

Imsiu dabar ir atsiminsiu. Daug

KAIP GYVENA, KĄ VEIKIA
URUGVAJAUS LIETUVAITĖS

Mokytoja Stanevičienė atkrei­
pia visuomenės dėmesį savo ga­
bumais. paruošiant mažus Urug­
vajaus lietuviukus lietuviškoms 
meno scenoms. Užtenka, pamaty­
ti josios paruoštus mokinius Kli 
maitę ( 11 metukų amž.) ir dar 
mažesnį Debesiuką (mažą kaip 
pipiruką), kad įsitikinus, jog 
verb. Stanevičienė yra pirmaeilė 
lietuvių mokytoja.

Niolė Stanevičiūtė, prieš kelis 
metus į Urugvajų atvažiavusi su 
savo tėveliais iš Vokietijos, per 
keturius metus baigė gimnaziją 
ir lanko "preparatorio'’, iš kurio 
stos į medicinos fakultetą. Kalba 
lietuvių, anglų, vokiečių ir ispa­
nų kalbomis ir dalyvauja kultūri 
niame lietuvių veikime.

Genovaitė Pagarauskaitė, bai­
gusi Montevideo universitete spe 
eialų mitybos mokslą, tapo pa­
skirta Hospital de las Clínicas li­
goninėje mitybos vedėja, kuri 
asistuoja gydytojams ligonių die 
tose. Netikėtai sutikęs omnibu­
se šią ypatingu rimtumu pasižy­
minčią lietuvaitę, negalėjau iš­
kęsti nepaklausęs:

- O kaip su kompromisais, pa­
nele ?

-Turiu sužadėtinį lietuvį, ku­
ris gyvena Kasaboje ir verčiasi 
prekyba. —atsakė linksmai p-lė 
Pagarauskaitė.

—Sveikinu, kad su lietuviu. — 
pasakiau ir greit atsisveikinom.

Paulė Jarmalavičiūtė de Bocea 
gio sėkmingai vadovauja s a v o 
jaunameeių baleto mokyklai ir iš­
vien su vyru ir mamyte augina 
rūpestingai savo vienturtį ir gra­
žų sūnelį.

"ALB" skaitytoja gerb. Liuda
Miniauskienė jau kuris laikas 
kaip serga, bet gydosi namuose 
gydytojų priežiūroje. Mes ir vi­
si Urugvajaus lietuviai, kurie Mi 
niauskienę pažįstame kaip labai 
malonaus ir linksmo būdo lietu­
vaitę, jos labai pasigendame lie­
tuviškuose parengimuose ir lin­
kime greito pasveikimo.

ALB. Koresp.
su Var-

Leben-
—Mok. A. Šiugždienė 

go Mokyklos mokiniais 
stedte suvaidino "Kas skaito-ra- 
šo — duonos neprašo". Susirin­
ko 300 lietuvių žiūrovų, Motinos 
Dienos proga. PLB. VKV. Inf.

—B. Jacikevičienė nupirko kny 
gyną "Laima", kuris pirmiau va 
dinosi "Gabija" ir priklausė p. 
Sodaičiui, vėliau A. Rimydžiui.

adresas: 335 Union Av.. 
Brooklyn 11, N. Y., USA.

tokių scenų mačiau. Vieni atva­
žiavo kartu su vokietėmis, kitos 
vėliau atsekė iš paskos, o kiti pa­
liko ant krantinės, ir tiek. O kaip 
pasielgė Anupras, ponios Siaura­
lūpienės brolis, ką aš žinau. Ar 
maža yra patriotų, kurie norėda­
mi lietuvybę išlaikyti veda vo­
kietes ar kiti} tautų moteris!

—Sakiau, viską sužinosime ry­
toj. Turėsime laiko ir galėsime 
visas smulkmenas išlukštenti, — 
nuraminau žmoną.

Kitą dieną žmona ne tik pietų, 
bet ir pusryčių nesiruošė virti. 
Užkimšau sausų dešrų ir sodės 
užgėriau. kad nusisunktų, o ji ir 
to nepadarė. Ketvirtą valandą pa 
sibeldėm į Siauralūpių butą.

—Kaip malonu, kad neužmir­
šote ! Pasikalbėsime. Tiek daug tų 
riu jums ko papasakoti. Seniai gi 
matėmės! -— takšnodamas lūpo­
mis į mano žmonos ranką, taukšė­
jo Siauralūpis. Jis visuomet toks 
judrus ir gana skubus.

Pro praviras koridoriaus duris 
veržėsi žmonių ergelio nuotrupos. 
— Vadinasi, yra svečių ir dau­
giau. Bus taip, kaip ir būdavo 
visuomet pas Siaurlaūpius, —ap­
sidžiaugiau.

■Salonėlyje buvo pilna svečių. 
Maždaug visi tie patys, kurie lan 
kydavosi pas Siauralūpius ir sto­
vyklos gadynėje. Tik viena jau­
navedžių porelė ir du rubuliai jau 
nikaičiai buvo nepažįstami. Vieni 
sukritę ant kilimo, kiti susispau­
dę kanapoje, treti laikėsi į sieną 
atsirėmę — visi televizijos žiūrė­
jo. Tarp vaikų murksojo nedi­
delio ūgio gan stambaus sudėjimo 
juodas šuniukas su parudavusio­
mis kojytėmis.

—Šciuc!— paginė jį Siauralū­
pis, kai jis pašokęs pribėgo ma­
ne urgzdamas apuostyti. — Tai

Dar puieš pirmąjį pasaulinį ka­
rų Argentinon pateko šiek tiek 
lietuviškų knygų, atspausdintų 
JAV ir Tilžėje. Pirmiausia jų iš­
sirašė "Diego“ draugija bei ats­
kiri asmenys. Daugelis tų kny­
gų turi vien istorinę vertę. Viš­
teliauskas, vėliau Panga turėjo 
kiek didesnius knygynėlius. Jie 
plačiau susirašinėdavo.

Senu lietuviškų knygų yra už­
silikę šeimose. Daugelis turi va­
karėlių skelbimų’ir įvairių lietu­
viškų plakatų rinkinius, kurie, 
būdami be ypatingos apsaugos, 
baigia sudilti.

Visa ta medžiaga reikalinga ap 
saugoti. Tam tikslui A. L. Balso 
leidyklos namuose įkurtas pirmu 
tinis Argentinos lietuvių Lituanis 
tikos Muziejus, e. J. L. Suarez 
5684, Villa Riachuelo, Buenos Ai 
res. Archyvo formoje jame yra 
sukrauta daugybė lituanistinių 
dokumentų, leidyklos surinktų 
nėr 25 metus. Namai pastatyti. 
L. M. vidaus įrengimas tvarko­
mas. Jis reikalingas nemažų lėšų. 
Prisidėkite! S. Dambauka.

ŽMOGAUS GYVENIMO 
PRASMĖ

Kanados Lietuvių Akademinio 
Sambūrio paskirtą 500 doleriu 
premijų laimėjo ' poetas-rašytojas 
ir visuomenininkas Jonas Aistis 
už knygą “Apie laiką ir žmones".

Ta proga "Nepriklausomos Lie 
tuvos" redaktorius Jonas Karde­
lis patiekia pasikalbėjimą su Ais 
čiu. kuris į Kardelio klausimą: 
Jūsų pažiūra Į gyvenimą ir kū­
rybą — šitaip atsakė:

Žmogaus, tautos ir žmonijos 
gyvenime šviesesnieji laikotar­
piai žymimi ne bendra gerove, 
tai yra ne tuo, kaip žmonės daug 
ir gerai valgė, kaip brangius gė­
rimus gėrė ar puošnius drabužius 
vilkėjo, bet tuo, ką jie yra ki­
tiems atidavę. 'Puriu galvoje mo 
ralines ir kūrybines vertybes.

R. Verslaitytė.
—Izabelė Sinkevičiūtė nupirko 

iš Aldonos Aeiurienės Chieagoje 
esančią lietuvišką krautuvę, var­
du Marginiai. Šioje krautuvėje 
galima gauti įvairių suvenyrų, re 
liginių atributų, medžio drožinių, 
lietuviškų juostų, knygų ir kitko. 
A. Ašiurienė daug talkininkau­
davo Balfui. šalpos darbe talki­
ninkauti pasižadėjo ir L Sinkevi­
čiūtė.

—Marė Klumbytė—Toleikienė 
su savo vyru, ilgamečiu Berm- 
stedto Apylinkės pirm. Jurgiu 
Toleikiu, 11. 6. 55 minėjo savo 
auksinę santuokos sukaktį. Abu 
iš Šilutės. Jie su 3 sūnais ir 6 
dukrom bei anūkais gyvena Va­
karų Vokietijoje.

—Onutė Matelioniūtė išrinkta 
Lietuvių Sąjungos Brazilijoj gro­
žio karalaite. Jos palydovėmis — 
Danutė Rūzgaitė ir Stasytė Am- 
brazevičiūtė.

mano tetulės palikimas. Mirdama 
viską užrašė kitiems, o man tik 
tą šuniuką paliko,—paaiškino jis

—Ponas, truputį atsargiau. Per 
daug grubiai nesielk su šuniuku. 
Ar nežinai, kad Amerikoje šunes 
paveldi savo šeimininkų turtą?— 
kažkas murmtelėjo. Ponas Siau­
ralūpis paglostė šuniuką ir nusi­
šypsojo, o ponia Siauralūpiene 
vieną iš savųjų nuo savęs pastū­
musi, sušuko:

—Ponas Ragaiši, eikš pas ma­
ne ! Kaip aš tavęs pasiilgau!

Ponios Siauralūpienės pakvieti 
mo niekuomet negaliu atsisaky­
ti. Ji moteris tai bent! Ir pasikal 
bėti ir išgerti. Kai ji išgeria — 
nejuokais su velniu gali pasima­
tyti.

Atsisėdau greta ponios Siaura­
lūpienės. Truputį ankštoka. Jau­
čiu jos kojų ilgumą, sulenkimus 
ir sagas. Ji paima man už ran­
kos ir sako:

—Pažiūrėsim televizijos, o pas­
kum — jau žinai!

Taip, aš gerai žinau, kaip išei­
davome iš ponų Siauralūpių, kai 
Raudonojo Kryžiaus sandėliai bu 
vo prieinami ir pasižiūrėjau pro 
langą, ar augšti iš lauko pusės 
laiptai. Ne kitai]) bus ir dabar. 
Bet prieš tai sotinamės televizi­
jos menu. Žiūrime vaikams pri­
taikytos programos. Rodo cirką. 
Moteris, pasikorusi ant trapecijų, 
supasi. Drabužiai jai užsivertę že­
myn keistai tabaluoja tarp plikų 
kojų- v. . ;

-—Žiūrėk, žiūrėk, moteris. Kai]) 
ji juokingai atrodo! Hi, hi, hi!—- 
nusijuokia ponia 'Siauralūpiene. 
Aš žiūriu ir nieko juokingo ne­
matau, bet dėl visa ko nusišyp­
sau, kad neatrodyčiau atsilikė­
liu.

Kai moteriškei nusibodo suptis

UŽMIRŠTOS SVARBIAUSIOS 
VIEŠNIOS IŠ JAV

A. L. Balsas visuomet patiekia 
mūsų kolonijos istorijai naudin­
gų kronikų. Vieną jų noriu pa­
pildyti:

Iš JAV Argentinos lietuvius 
yra aplankiusios dar 4 žymios lie 
tuvaitės: Dainininkė solistė Rožė 
Mainelytė, savo dainomis užper­
nai papuošusi Argentinos lietu­
vių ruoštus Vasario 16 minėji­
mus. (Šiemet ji dainavo vyriau­
sią rolę Stasio Šimkaus operetė-, 
ję "Čigonai’’, statomoje JAV.).

Savo 4 sesutes Argentinoje ap­
lankė čikagietė ponia Vikeraitė- 
Garšvienė. Savo brolį ir kitus Ar 
gentinos lietuvius yra aplankiu­
si ponia Bielskaitė-Lovčikienė iš 
New Yorko. O čikagietė Jasike- 
vičiūtė, ten studijuodama susipa­
žino su argentiniečių Dr. Dimeio; 
atvyko Argentinon ir ištekėjo už 
jo. Dr. Dimeio profesoriavo Ro­
sario universitete. Dabar profeso 
riauja Harwardo universitete, ir 
sykiu su savo žmona Jasikevičiū 
te gyvena Cambridge, Mass.

Mokslo reikalais iš Argentinos 
Jungtines Amerikos V-bes lankė 
čia gimusis universiteto profeso­
rius agr. Antanas Krapovickas su 
žmona. Ekskursantė.

—Marytė Stapšinskaitė, Arg. 
Liet. Bend r. Temperley Ap. ir 
"Aušros" choro narė, 24. 7. 55. 
18 vai. (6 v. p.p.). pereinant 
gatvę Av. Perón. Tempi-., sun­
kiai sužeista lengvosios mašinos, 
kuri palikusi nelaimingąją — pa­
bėgo. Sužeistoji nugabenta j Lo­
mas de Zamora ligoninę be są­
monės išbuvo 48 valandas. P-lė 
M. Stapšinskaitė po truputį gerė­
ja. Temperley lietuvių kolonija 
iš visos širdies linki greit pa­
sveikti ir grįžti į ją mylinčių tė­
velių ir broliukų tarpą. Tarp kit­
ko tenka pažymėti, kad šios ne­
laimės pasėkoje p. Stapšinskų šei 
ma atsidūrė sunkioje materiali­
nėje būklėje dėl susidariusių gy­
dimui išlaidų. Tikimasi Bendruo­
menės iniciatyvos šųime reikale. 
Lietuvis lietuviui tieskime ranką 
nelaimėje. Genė Bal—nė.

—Adelė Matulaitytė Policastro 
sulaukė dukters, kuriai duotas 
vardas Juliana-Adela. Jauni tė­
vai džiaugiasi gražia ir sveika 
dukra. Džiaugiasi ir abieji uoš­
viai. Artimai A. L. Balso kai- 
minkai linkime laimingai augti.

Ona.

DĖKOJU VISIEMS, 
vardinių proga sveikinusiems, o 
ypatingai Lietuvių Centro sekre­
torei, panelei Birutei Petrauskai­
tei su jos Mamyte, atsiuntusioms 
brangių gėlių vazoną.

ONA G. OŽINSKIENĖ, 
Moteris ir Pasaulis Skyr. Vedėja.

galva žemyn, nušoko ir nuėjo, o 
paskum išėjo vienas žmogus su 
šunų būriu. Šokinėja šunes uode­
gas vizgindami, staugia, loja.'Šu­
niukas. pamatęs savo giminę ekra 
ne. pašoko ir pradėjo graudžiai 
loti. Visi sukvatojome. Ir vai­
kai. Tik pamanykite, koks svar­
bus įvykis draugystėje: šuo lo­
ja !

Iš karto ]>ajutau pas Siauralū­
pius naują atmosferą. Būdavo, 
kai susirenkam pas Siauralūpius, 
kai įsisiūbuodavo nuotaika, tai 
visi norėdavome kalbėti, bet nie­
kas nenorėdavome klausytis. O 
ponios Siauralūpienės niekas ne- 
pėrrėks. Dabar gi — kampe sto­
vi televizija, ji kalba už visus, 
lodo šunis, jukdo žmones. Nieko 
nereikia galvoti. Visas gyveni­
mas —televizijos ekrane. Visi ty­
lime, žiūrime: kai norime išsijuok 
ti, juokiamės ir šuniukui sulojus. 
Nereikia nei anekdotų galvoti, 
nei šeimininkams užimti svečius.

Man jau nusibodo. Vienai pro­
gramai nepasibaigus, vaikai su­
randa kitą. Šeimininkai visai ne­
žiūri virtuvės pusėn. O mano pil­
vas pradėjo savo reikalauti. Ėmiau 
ir išdrįsau:

—Gražiai ponia atrodai,— pra 
dėjau kalbėti apie atrodymą, kad 
turėčiau progos užvesti kalbą ir 
a pie valgymą.

—Žiūrėk, kaip tas piratas dro­
žė laivo kapitonui į galvą su bon- 
ka! Net sudužo. Kaip baisu! — 
buvo atsakymas ponios Siauralū­
pienės.*

Padėtį ėmėsi gelbėti dešimties 
metų dukrelė. Ji priėjusi prie 
ponios Siauralūpienės ir tyliai į 
ausį pareiškė: — Noriu valgyti.

—Eik, Žolele, į virtuvę, atsi­
daryk šaldytuvą, pasiimk ko no­
ri ir svečiams atnešk ko pavai­

OVETA CULP HOBBY 
ATSISTATYDINO

JAV Sveikatos, Švietimo ir 
Visuomeninės Paramos ministrė. 
O vėl a Culp Hobby, atsistatydi­
no iš savo atsakomingų pareigų. 
Prezidentas Eisenhoweris jos at­
sistatydinimą priėmė.

Atsistatydinimo priežastis, — 
ministerės vyro, b. Texas guber­
natoriaus W. P. Hobby liga.

Vieton moters, minėtas minis­
terijas nuo rugsėjo L 1955, val­
do M. B. Folson, buvęs finansų 
vieeministeris. N. P.

—Onutė Janušytė 26. 7. 1955 
susižiedavo su N. Bruseoni, dir­
bančiu p. Janužio kėdžių fabrike, 
Villa Seasso. Pietūs buvo sužadė­
tinio tėvų namuose, o vakarienė 
sužadėtinės tėvo, p. Jono Januso 
namuose, c. Cochabamba 1811/17, 
Villa Seasso. Buenos Aires. Daly 
vavo daug svečių iš abiejų jau­
nuolių pusės.

—Mabel Mercedes Lostaló, ži­
nomoji dailininkė, praneša, kad 
jos piešttų paveikslų parodos ati­
darymas meno galerijoje Müller 
įvyks 18. 8. 1955, 18 vai. ir tęsis 
iki rugpjūčio 27.

Lilė L. švenčionytė, 
Juozo ir Vėrės Paršonytės Šven­
čionių duktė. Instituto General 
Manuel Belgrano mokytoja, pia­
nistė ir Argentinos Liet. Jauni­
mo Teatro artistė, gimusi Como­
doro Rivadavia, gyvenanti savo 
tėvų namuose Boulogne Sur Mer. 
pavyzdingai kalbanti lietuviškai. 
Pp- Šveneioniai yra ilgamečiai A. 
L. Balso bendradarbiai. Jų sū­
nus. mokytojos Lilės brolis, pir­
mutinis Argentinos kariuomenės 
leitenantas lietuvis, buvo par­
vykęs 10 dienų atostogų iš La 
Rioja. Panelės Lilės tėvas yra 
Lietuvių Centro veikėjas, motina 
poetė - Šešupė, o motinos sesuo, 
ponia M. Zaviekienė dainuoja 
mūsų kultūriniuose parengimuo­
se ir per Argentinos radio lietu­
višką dainos meną garsina. Lilė 
yra pavyzdingos lietuvių šeimos 

narė.

šinti, — pasakė ponia Siauralū- 
pienė. Mergytė nuėjo į virtuvę, 
pasibrengūsi kiek, sugrįžo. Apda­
lino svečiams kramtomos gumos 
ir pati du gabaliukus įsigrūdus! 
sau į burną, vėl atsigulė šalia šu­
niuko. Aš iš principo neėmiau, 
kad nepagalvotų, jog valgiau.

Mane pradėjo erzinti du daly­
kai. Žmona perdaug artimai su­
sėdo su jaunu vyruku fotelyje. 
Ji niekuomet nemoka pasirinkti 
draugystėje partnerį pagal save. 
Tas būtų niekis', jei ne televizija. 
Vaikai pagavo kaubojų filmą. 
Kai vienas kaubojus, ištraukęs 
iš degančio namo mergaitę, pra­
dėjo bučiuoti, mane apėmė bai­
mė ir nepasitikėjimas net ir savi­
mi. Ponia Siauralūpiene perdaug 
arti pradėjo glaustis prie manęs.

—O jei ir mano žmona taip pat 
glaudžiasi prie to vyruko!—kaip 
skarda tvojo galvon blogas nu­
jautimas. Bet nebuvo kada tai 
apsvarstyti, bes perdaug įkyriai 
pradėjo man spausti į šlaunį kaž 
koks aštrus daiktas, įsispraudęs 
tar]) manęs ir ponios Siauralū­
pienės. Pajudinau iš vietos koją 
ir vėl tas pats. O ranka negi tik­
rinsi, kas kišenėje yra, kada taip 
arti sėdi moteris! Tą valandą aš 
pasižadėjau nieko daugiau kel­
nių kišenėje nenešioti, nei raktų, 
nei rankų.

Meilės scenai pasibaigus, vai­
kai surado kitą. Jau keturias va­
landas išsėdėjome, nepakeitę vie­
tų ir nesumetę žodžių.

—Ar nežinai, kur apsigyveni) 
Parka. Tai buvo žmogus! Kai tik 
ateina ir tuojau valgyti, — kal­
binu skersai kambario Siauralū­
pį. Atsimenu Tarką dėl to, kad 
jis visuomet atėjęs pirmiausia vai 
gyti paprašydavo. Bet Siauralū- 

(Nukelta į 6-tą pusi.)
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BERISIEČIAI LAUKIA 
CENTRO ARTISTŲ

Seniausia Pietų Amerikos lie­
tuvių draugija NEMUNAS 13. 8. 
1955 laukia Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Cent­
ro artistų iš Buenos Aires, kurie, 
E. Ryselienei režisuojant, suvai­
dins Petro Vaičiūno komedijų — 
"Tuščios pastangos”.

Berisiečiai laukia šių artistų, 
kurie papuoš mūsų draugijos 46 
metų sukakties minėjimo progra­
mų. Ta proga atvyksta sostinės 
ekskursantai.

NEMUNO moderniška virtuvė 
aprūpins publikų šiltu maistu.

NEMUNO patalpose vyksta 
šachmatų pirmenybės. Dalyvau­
ja 28 šachmatininkai, sudaranti 
federación Berissense de Ajed­
rez.

Truco lošimui kandidatai dau­
gėja. Viktoras Meškinis ir Al­
bertas Bogužas greit paskelbs da­
lyvių pavardes.

Sekite A. L. Balse pranešimą 
apie komedijų — "Un padre en 
busca de 6 hijas’’, kurių vietinė­
je kalboje suvaidins nemuniečiai 
šios draugijos 46 metų veiklos mi 
nėjimo užbaigtuVėse, rugpjūčio 
pabaigoj. Nemuno Rep.

URUGVAJAUS LIETUVIUOSE

Sirgo “ALB” skaitytojas vete­
ranas. — Vienos geriausių Mon­
tevideo foto studijų — FOTO 
ESBA savininkas gerb. Stasys 
Bartnikaitis buvo sunkiai apsir­
gęs dabar visame Urugvajuje 
siaučiančiu gripu. Tik rūpestin­
gosios žmonelės ir dukrų pastan­
gomis veikė atidarytos abi foto 
studijos: eentralinė, kuri randa­
si Cerroje, ir jos skyrius, kuris 
yra įsteigtas Urugvajaus sostinės 
centre, calle Andes 1438, ir ku­
riam visų laikų vadovauja gerb. 
Elena Bartnikaitienė .kuri yra 
taip pat gabi fotografė.

“ALB" Skaitytojas vyksta į 
Braziliją. — Jau keli metai gyve­
nąs Puerto Sauce ilgametis “A. 
L. Balso” skaitytojas Andrius 
Kairys, ateinantį mėnesį kartu su 
žmonele, kuri yra urugvajietė. iš­
vyksta atostogauti į Rio Grande 
do Sul — Braziliją, nuosavu au­
tu. kurį įsigijo pereitais metais 
abudu dirbdami. Kairienė iš pro 
fesijos yra tekstilės darbininkė 
specialistė, o Andrius — statybi­
ninkas, bet labai panašus į. uni­
versiteto profesorių: be “A. L. > 
Balso" turi užsiprenumeravęs dar 
kelis lietuviškus laikraščius, ku­
rių tarpe ir Brazilijos lietuvių 
"Žinias".

Linkime sėkmingos kelionės ir, 
sugrįžus, nepamiršti pasidalinti 
savo įspūdžiais su "ALB” kores­
pondentais apie Brazilijos lietu­
vių gyvenimą.

Dar vienas "ALB" skaitytojas 
apsirgo.—Su visais draugiškas ir 
prietelingas M. Krasinsko švoge- 
ris ir senas "ALB” skaitytojas 
Jonas Subačius netikėtai apsir­
go. bet gydosi savo namuose, ku 
rie yra jo nuosavybė kaipo dau­
gelio metų kruopštaus darbo vai 
sius. Gerb. Jonui visi linkime 
greito pasveikimo ir vėl saulėto 
gyvenimo. “ALB” Korsp.

PASITENKINIMAS IGNO J. 
ŠEINIAUS STRAIPSNIU

"ALB" 1025 numeryje š. m. til 
po rašytojo J. šeiniaus straips­
nis : RUSIŠKAS KVIETIMAS — 
LIETUVIŠKAS ATSAKYMAS, 
kuris yra atspausdintas didžiau­
siame Švedijos liberalų dienraš­
tyje DIGENS NYHETER sąrišy- 
je su rusų generalmajoro N. F. 
Michailovo raginimu lietuvius 
tremtinius ir netremtinius grįžti 
į dabartinę Lietuvą. Realiais fak 
tais argumentuotas į tą kvietimą

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 •
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pMairymai.

ED. C. IVOŠKEVIČIUS 
Diplomuotas Konstruktorius 
Daro planus; vykina namų 

statybą.
Perseverancia 4170.

BERISSO, GR

JONAS TOMAŠIŪNAS, 
konstruktorius 

Namų statyba visokio stiliaus 
ir “Chalets”. Pasiteiraukite. 
P j e. Alejandro Korn 4180, 

Buenos Aires. 

atsakymas sukėlė didelio pasiten 
kinimo visuose mūsų tautiečiuo­
se, kuriems tų atsakymų teko 
skaityti, jų tarpe ir “ALB’’ skai­
tytojuose l' rugva juje.

— Nieko sau tėvynė, kada ru­
sas okupantas, o ne patys lietu­
viai, kviečia lietuvius sugrįžti į 
Lietuvą, — liūdnai komentuoja 
Urugvajaus lietuviai, reikšdami 
Ignui J. Šeiniui savo dėkingumą 
už patriotines pastangas Lietu­
vos laisvinimo kovoje, kurios nė 
ra paremtos subsidijomis bei ge­
rai apmokamu ministerišku pos­
tu, kaip kad tūlų mūsų tautie­
čių, kurie ima iš Lietuvos iždo 
lėšas daugiau tarpusavio kovai, 
negu Lietuvos laisvinimui, nors 
lojalūs Nepriklausomai Lietuvai 
mūsų tautiečiai aukoja išimtinai 
tik kovai už Lietuvos išvadavimą 
iš bolševikiškų komunistų vergi­
jos, kurią jie vadina "lietuvių 
laisve” ir net jų “laime".

Kai kurie Urugvajaus lietuviai 
tariasi sudėti rašytojui Ignui J. 
Šeiniui nors simbolinę dovanėlę, 
pasiunčiant ją per "ALB” Re­
dakcijų. Tai būtų tikrai gražus 
žestas, kurio aiškiai vertos ger­
biamojo rašytojo medžiaginiai ne 
užinteresuotos patriotinės pastan 
gos. “ALB'' Korps.

Išeivių Dienos Paminėjimas. — 
Liepos 24 d. š. m. Urugvajaus lie 
tuviai gražiai paminėjo IŠEIVIU 
DIENĄ, kurios simboliu yra gar 
šieji ir ideališkieji Lietuvos išei 
viai Darius ir Girėnas. Buvo 
kalbos ir kitoki margumynai. Lie 
tuviškos publikos susirinko taip 
pat nemažai. įdomu, kad mūsų 
kolonijos prosovietinis elementas 
Darių ir Girėnų boikotuoja, nes 
niekad neruošia IŠEIVIŲ DIE­
NOS, lyg jie būtų Rusijos, bet 
ne Lietuvos išeiviai. O jei Da­
rius su Girėnu būtų buvę rusai, 
tai tikrių tikriausiai mūsų komu 
nistėliai būtų pirmieji jų pager­

bimui. O kai jie lietuviai, tai 
jiems jie ne "košer”.

Paminėjimą surengė Urugv. 
Liet. Kult. D-ja.

Lietuvos okupantai leidžia vi­
są eilę laikraščių savo groboniš- 
kų žygių teisinimui. Leidžia oku 
puotoj Lietuvoj ir užsienių lietu­
vių kolonijose. Urugvajuje to­
kį “Darbą” anksčiau redagavo 
Antanas Vaivuskas, persikėlęs to 
kiai pat rolei — okupantų gar­
binimui — Lietuvon. Paskui re­
dagavo Petras Čiučelis, ilgai gy­
venęs iš Lietuvos liti] kaipo mo­
kytojas ii' katalikų jaunimo or­
ganizatorius, bet miręs komunis­
tų lokalyje. Dabar jį redaguo­
ja kitas kailiamainis, kurio pa­
vardė bus paskelbta vėliau.

Auga bedarbių skaičius. — 
Beveik visose Urugvajaus preky­
bos įstaigose ir pramonės įmonė­
se atleidžiama dalis tarnautojų 
ir darbininkų iš darbo, kuris, eks 
portui mažėjant, mažėja taip pat. 
Bedarbė skaudžiai yra palietusi 
ir Urugvajaus lietuvius, ypač 
Inos, kurie dirbo gyvulių sker­
dyklose — frigorifikuose. Alka­
ni bedarbiai jau buvo užpuolę 
kelis mėsą vežusius.sunkvežimius. 
Bedarbė yra darbo žmogaus ne­
laimė. “ALB" Porps.

PENSIONAS „LITUANIA”
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

Kaito
URUGVAJAUS LIETUVIAI 

IR SEIMO SUKAKTIS

Pranas Vikonis pasistatė gražų 
namą gatvėje Domingo Arena, į 
kurį perkėlė ii- rūbų skalbyklą. 
Pats Vikonis (senis) dabar išė­
jęs pensijon, sūnus Otto sėkmin­
gai valdininkauja vienoje stam­
bioje laivų draudimo įstaigoj’e, 
duktė Diana ruošiasi įstoti tei­
sių fakultetan (jau baigia “pre­
paratorio”), o pats jąuniausis 
Guillermo šiais metais baigs val­
stybinę pradžios mokyklą ir se­
kančiais eis į gimnaziją. Gerb. 
Vikonienės sveikata paskiitiniu 
laiku kiek pašlijusi, bet būdama 
iš prigimties žemaitė, pasižymi iš 
tvermingumu ir energija. Šiaja 
proga pranešame, kad lietuviško 
.ji spauda, einanti senu Vikonių 
šeimos adresu, Montevideo laiška 

(fnešių grąžinama atgal. Kad iš­
vengus bereikalingų trukdymų, 
prašome pranešti savo naująjį ad 
resą "ALB " korespondentams 
Urugvajuje, o šie praneš lietuvis 
kosios spaudos administracijoms. 
Šį "ALB" numerį, kuriame tel­
pa ši korespondencija, pasižadėjo 
įteikti Vikoniams vienas iš "AL 
B" korespondentų, kuris turi nuo 
savą moto ir pavažinėjęs skersai 
ir išilgai Domingo Areną, kaip 
nors suras ir be numerio. Toks 
jau vargingas lietuviškos spau­
dos žmonių gyvenimas: pirma ra­
šyk. o paskui ieškok skaitytojus 
kur gyvena. Bet garbingas dar­
bas. tai todėl ir nesarmata jį dirb 
ti.

Liet. Steig. Seimo 35 metų su­
kakties minėjimas ruošiamas ir 
Urugvajaus lietuvių. Iniciatyvos 
ėmėsi griniečiai: Mikas Krasins- 
kas, Juozas Miklovis - Daukšys. 
Bronius Gužauskas. Juozas Babi­
lius, Otto Mačiulaitis ir kt., iš­
vien su "ALB" korespondentais 
Urugvajuje. Bus kviečiamos vi­
sos Nepriklausomos Lietuvos Vai 
stybei lojalios Urugvajaus lietu­
vių organizacijos, neaplenkiant ir 
Urugvajaus Lietuvių Katalikų I’a 
rapijos. Tada ir vieta bus pra­
nešta per “ALB" koresponden­
tus.

Agronomas Vacius Stanevičius, 
savo brolio Prano ir brolienės pa­
dedamas pasistatė namus ir ati­
darė maisto krautuvę Cerroje, 
taip sakant, be pinigų ir "gran­
dės" neišlošęs. “ALB” korespon­
dentai nuoširdžiai linki gero vė­
jo. “ALB” Koresp.

LIETUVIAI KATALIKAI— 
SU PERONISTAIS

Argentinos lietuvių katalikų 
vadovai, p. Ignas Padvalskis ir 
agr. A. Šantaras vadovauja lietu 
vių peronistų skyriui bendroje 
peronistų svetimšalių organizaci­
joje. kaipo bendruomenininkai.

Kiti du žymūs Argentinos lietu 
vių katalikų veikėjai, p. Zeferi- 
nas Juknevičius ir Dr. J. Mačer­
nis, išvertę lietuvių kalbon Ar­
gentinos dvasios vadovės velio­
nės Eva Perón knygą “La Razón 
de Mi Vida” (Mano Gyvenimo 
Prasmė), spausdina ją Čikagos 
tautininkų laikrašty “Laisvoji 
Lietuva”. Patenkintas.

Tai bent idėja galvon atėjo: 
Į jubiliejų rengiuosi eit, — 
Rugpiūčio mėnuo, 27 dieną, 
Lietuviu Klūban reikės užeit. 
Ten mes minėsim jo įkūrimo 
15 metų sukaktuves,
O jei surasiu, kas man patinka, 
Tai tuoj darysiu vestuves!

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679 
Villa Lugano—Buenos Aires

A. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025, — Lanús Oeste.

4 de Junio
Mezgimo fabrikas. Gatavų megsti- 
nukų ir vilnonių siūlų pasirinkimas

GYDYTOJAI IR GIMINĖS 
GELBSTI VOSYLIAUS 

GYVYBĘ
Jaunas, 2-1 m. amžiaus lietuvis, 

Viktoras Vosylius, dirbantis kai­
lio sekretorius vietinėje importo 
bendrovėje, skubėdamas iš tar­
nybos, vyko kolektyvu 54, laiky­
damasis prie jo šono, sykiu su 
kitais dviem jaunuoliais, netel­
pančiais kolektyvo vidun. Va­
žiuojant Chacabuco gatve, 535 
aukštumoj, autas-kolektyvas pri 
siglaudė prie taip pat skubančio 
auto-sukvežimio ir visus tris jau­
nuolius suplojo ir žiauriai suža­
lojo. Vienas greit mirė, kitas li­
ko invalidu, o Vosyliaus gyvybę 
stengiamasi išgelbėti:

Jo tėvai. SLA veikėjai ii' ilga­
mečiai A. L. Balso prenumerato­
riai Ksaveras ir Marcelina Baltu 
sytė Vosyliai jau virš $20.000 
išleido savo vienintelio sūnaus 
gyvybės gelbėjimui. Padarytos 
dvi sunkios operacijos, bėgyje -10 
dieni], praleisti] sanatorijoje ge­
riausių chirurgų priežiūroje. Bu­
vo atplėštos mėsos nuo abiejų 
šlaunų ir sužaloti šlapumo kana­
lai. kurie laukia trečios operaci­
jos. Viktoras pargabentas į savo 
tėvų namus, Erezcano 1761. 4 de 
Junio, kur nuolatinėj gydytoji] 
priežiūroj dar 40 dienų turės iš­
būti ant kietos lovos.

Nors gydytojai neužtikrina, kad 
operacija bus pasekminga, bet ge 
iasis Viktoro dėdė, p. Juozas Mi 
< hulis, pašvenčia dar stambesnes 
pinigų sumas ir su geriausiais ehi 
rurgijos profesoriais deda visas 
pastangas išgelbėti Viktoro Vosy 
liaus gyvybę.

Viktoras yra gimęs Argentino­
je. Prieš pat antrąjį pasaulinį 
karą sykiu su savo tėvais du me­
tus viešėjo Lietuvoj, Marijampo- 
lėsapskrity. J. M. Svainis.

—V. Matuzas, žagarietis, Ar­
gentinoje gyvenusių ir 1934 m. 
Lietuvon grįžusių Albino ir Mo­
nikos Matuzaitės Zauerių šeimos 
narys, prašo atsiliepti Argentino­
je gyvenančią Emą Zauerytę. 
šiuo adresu: Mr. V. Matuzas. 
Gresswell ‘Sanatorium, Mont Park, 
Australia.

S. L. Arg. Veikimas
MOTERŲ ŽINIAI

Sekmadienį, 14. 8. 55, 17 vai. 
Dr. V. Kudirkos vardo SLA sa- 
lione yra šaukiamas SLA mote­
li] steigiamasis susirinkimas. Bus 
aptariama moterų organizavimosi 
reikalai. 'Susivienijiinietės ir sim 
patizantės maloniai kviečiamos 
dalyvauti. Bus renkama Moterų 
Sekcijos Valdyba.

Laikinoji SLA Moterų 
Sekcijos V-ba

—ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, 6. 8. 1955 
SLA. 5 Skyriaus įdomus vakaras 
Dr. V. Kudirkos vardo salione, 
Av. Gral San Martin 3175, Lanús 
O., Kviečiami dalyvauti visi. KB.

BUVO DAUG PUBLIKOS 
SLA MINĖJIME

K. Inčiūros parašytos dramos 
“Dr. V. Kudirka" paskutinis veiks 
mas, 23. 7. 55, suvaidintas SLA 
41 metų veiklos sukaktį minint, 
Kudirkos vardo Susivienijimo sa 
lės scenoje. Tai pirmutinis šio 
veikalo vaidinimas Pietų Ameri­
koje. Jis labai atitiko minėjimui 
ir dabarties laikams.

Režisierius ir Kudirkos rolės at 
likėjas Al. Petravičius buvo idea­
lus. tik per lėtai kalbėjo: Nepai­
sant, kad virš pusės tūkstanties 
publikos stebėjo vaidinimą, vieš­
patavo tyla, bet toliau sėdinti Ku 
dirkos visiškai negirdėjo. A. Na- 
mikienė, Valerijos rolėje, savo 
vaidyba žavėjo visus. L. Petravi- 
čienė sukūrė pavyzdingą auklės 
tipą. V. Rastauskas (Andriukas) 
tinkamai pasisiūlė knygnešio ir 
revoliueijonieriaus Bevardžio pa 
reigoms. Sveikintina ir A. Ja- 
blonskytė, už menišką artistų nu 
grimavimą. Vienu žodžiu, mūsų 
menininkų dėka, Kudirkos vardo 
rūmuose Kudirka triumfavo! Pa­
stebėtina, kad pirm uždangos pa­
kilimo, jaunas poetas T. Jackevi­
čius įspūdingai padeklamavo Ku­
dirkos prologą.

Vytautui Namikui vadovaujant, 
Mikitą, Šustą, Lenciūgėlį ir Ku­
bilą pašoko A. Namikienė, E. Čikš 
taitė, J. Navikaitė ir N. Jablons- 
kaitė su broliais A. V. Rastaus- 
kais, Z. Jaunium ir V. Namiku, 
pritariant akordeonu R. Runi- 
inui. Tautinių šokių išpildinias ir 
kostiumai žavėjo ne vien lietu-

Mozaikų Fabrikas
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER 

vius, bet ir mūsų pasikviestus vie 
tinius žiūrovus.

SLA jaunimo vadovei Irenei 
Andriuškaitei lydint pianu, A. 
Rastauskas padainavo solo — 
Kaip ant žirgelio, Oi pūtė, pūtė, 
etc.. Nepaisant audringų publi­
kos plojimų, eita prie kitų pro­
gramos numerių pildimo.

Programos pildytojai apdova­
noti gėlėmis.

SLA pirmininkas VI. Šimoliū- 
nas, apibūdinęs minėjimo reikš­
mę, perstatė SLA Garbės Narį

Jonas Šutinis, 
Susivienijimo Lietuvių Argentino 
je iždininkas. Jis yra SLA. kūrė 
jo ir pirmojo Garbės Nario vėlio- 
nies Igno Šutinio sūnus, gimęs 
Argentinoje. Savo atsakomingoj 
tarnyboj vietinėj firmoj gavo 
aukso medalį: už pavyzdingą dar 
bą Susivienijime jis pelno visuo­
tinos pagarbos. Be to, jis gerai 
lošia "Dardanelus" ir “truco". 
Tik niekuomet nesuranda laiko 

sužadėtinę susirasti.

veteraną Praną Stalioraitį. kuris 
yra sekretoriavęs SLA steigiama­
jame susirinkime prieš 41 metą. 
Veteranas ¡Stalioraitis, pakalbė­
jęs lietuviškai, oratoriškai prabi­
lo ispaniškai, ragindamas lietu­
vių jaunimą stoti į Susivienijimo 
darbo barus, plėsti visuomeninės 
veiklos, meno ir sporto sritis. Pas 
kiti, pirmininko pakviesti prie 
garsiakalbio, sveikinimo kalbas 
pasakė: Nemuno pirmininkas Jz. 
Meškinis, Mindaugo pirm. Simas 
Dulksnys, Argentinos Lietuvių 
Centro pirmininkas Arturas A. 
Mičiūdas, Prekybininkų ir Pramo 
nininkų Sąjungos pirmininkas Jo 
nas Čikštas, Bendruomenės ats­
tovas Felipe Vaitkevičius, SLA 
spaudos organo A. L. Balso redak 
torius Kastantas Norkus ir Tėvų 
Marijonų organo Laiko redakto­
rius kunigas A. Kleiva.

Arti tūkstanties lietuvių šeimy­
nų apjungia 'Susivienijimas Lie­
tuvių Argentinoje. SLA nuosa­
vybės vertė siekia milijono pezų. 
Savi Dr. Vinco Kudirkos vardo 
rūmai, savi namai, knygynas, 
sporto aikštė. Ne nuostabu, kad 
minėjime darbavosi arti šimto vei 
kėjų. Greta tokių pavardžių, 
kaip Rasteniai. J. Stalioraičiai, J. 
’šutinis, -L Sereikai. J. Treinaus- 
kas, A. 'Šiaudvytis, Simanavičiai. 
Kučinskai, Urbanavičiai, Baršaųs 
kai, Kaibutai, N. Pimpė, Kucinas, 
•T. Ascilai. M. J. Ribikauskai, lez- 
nai, Žvinakiai — matėsi mūsų 
stambieji verslininkai Simučiai, 
Mironai. Sudniai, Januškevičiai 
muzikas Andrijauskas, A. L. Bal­
so leidėjai P. O. Ožinskai ir visa 
eilė Buenos Aires ir Berisso lie­
tuvių visuomenininkų.

SLA 41 metų veiklos sukakties 
minėjimas įrašomas aukso raidė­
mis į Argentinos lietuvių kultū­
riniai tautinės veiklos istoriją.

Petras švirmickas.

Nauji Kapai
NAUJAS LIETUVĖS KAPAS

Sulaukusi 67 m. amžiaus, lie­
pos 14. 1955, mirė Ona Kušlei- 
kytė, 6 metus išgulėjusi ligonės 
patale. Buvo ištekėjusi už Kazi­
miero Marčionaičio. Iš Žagarės 
buvo atvykusi Argentinon 1929 
m. ir visą laiką gyveno Isla Ma­
ciel, c. Tres de Febrero 1326. Pa­
laidota 'Sarandi kapuose. Lietu­
viai žaga riečiai papuošė velionės 
kapą gyvų gėlių vainikais. Tuo 
reikalu pasirūpino pp. J. Žaliai, 
V. Lekai, K. Mačiai, K. Arlaus­
kai, V. Valiušis, V. Sakalauskas, 
J. Vaičiulytė, J. Viliūnaitė ir kt.

Mirė nuo aukšto kraujo spau­
dimo. Lai bus velionei lengva il­
sėtis amžinai Argentinos žemelėj.

K.A.
—JUOZAS BIELIŪNAS, ope­

ros solistas, mirė okupuotoje Lie 
tuvoje.

—ONA KURAUSKAITÉ DE 
PETRICH, 60 m. amžiaus, žaga-

BARAS & RESTORANAS 
“Ideal”

Pr. Mickevičius & Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

lietė, mirė Buenos Aires mieste 
liepos 8, 1955. Liko vyras ukrai­
niečių tautybės.

NETEKUS JUOZO ŽELIONIO

Ne rožėmis klotus 
Mindžiojai takus ... 
Mirtį nusiskyriai 
Į šaltus kapus.

Juozai, o dar Juozai!!! 
Kupinas jėgų, 
Dar vakar klestėjai 
Tarp mūsų draugų . ..

O šiandie kas liko?
Žado netekai —
Mus visus apleidai, 
Visus palikai. . .

Į gitaros stygas 
Pirštai neužgaus, 
Dainas ką mylėjai 
Neaidės daugiaus.

Villa Lugano, 16. 7. 55. Bedalis.

—ALGIM. NAVIKĖNAS, Ka­
nados karo lakūnas, žuvo spraus 
minių lėktuvų susidūrime Vokie­
tijoje.

—MAJ. CEZARIS MODESTA 
VIČIUS mirė JAV.

—Dipl. ini. MEČISLOVAS SPI
RIDAVIČIUS mirė JAV 9. 2. 55.

—HENRIKAS MASALSKIS mi 
rė Austrijos Voralsberge.

—VINCAS KAIRAITIS mirė 
Australijoje.

—JONAS KUČINA, uteniškis. 
55 m. amžiaus, mirė 9. 4. 1955.

EVANGELIJOS TIESOS

DVI ESYBĖS
(Ev. LUKO, 7:11-17)

(Tęsinys)

Toji buvo Kristaus misija, dėl to 
perėjo Jis per šią mirties šešėlių pa­
kalnę. Ar nesakė Jis aiškiai kad taip 
bus, kalbėdamas apie dvasinį gyveni­
mą: „Iš tiesos, iš tiesos sakau jums, 
ateis valanda, ir jau yra, kad mirusie- 
išgirs balsą Dievo Sūnaus ir kurie to 
balso klausysis, gyvens”. (Ev. Jono, 
5:25). Taipgi sakė apaštalas Povilas 
rašydamas savo laiške efėziečiams: 
„Pabusk tu, kuris miegi ir kelkis iš 
numirusių, tai Kristus tave apšvies”. 
(Povilo laišk. efėz. 5:14).

Naujas veiksmas, jaunas ir gyvas 
veiksmas apsireiškė tada, kai Jėzus 
palietė karstą, kuriame gulėjo jaunuo 
lio lavonas, „nes mirusis atgijo”.

O; jaunuole, jaunuoli .kurie girdi 
Kristaus balsą vis tebešaukiant tave, 
kodėl neatgyji? Kodėl lieki besėdįs 
prie gyvenimo kelio krašto ir nežen­
gi pirmyn? Kelkis dabar tuoj, nu­
sistatyk, pasirįžk! Panorėk tiktai, ta­
da ir tau bus pasakyta tai, kas buvo 
pasakyta sūnui palaidūnui, kai sugrį­
žo į namus savo tėvo: „Buvo miręs ir 
atgijo, buvo pražuvęs ir yra atsira­
dęs”. (Ev. Luko, 15:24). Ir, taiip kaip 
jaunuolis iš Naino, pradėjo kalbėti, 
įneš tai buvo tikras stebuklas, kuris 
jam suteikė gyvybę, su visomis jos pro 
gomis ir galimybėmis, ne kokia šmėk­
la ar klaidinanti ugnis, taip ir tu ¡pra­
dėk kalbėti apie savo nnaują gyveni­
mą, apie naują viltį, apie tą naują ir 
nuostabų atgyjimą, kuris įsižiebė tavo 
sieloje, susijungiant su Tuo, kuris tu­
ri galią suteikti gyvybę mirūšiems. 
Kiek daug tiesos turėjo apaštalas Po­
vilas, kai mokindamas jaunąjį Timo­
tiejų sakė: „Todėl nesigėdyk liudyti 
apie Viešpatį, kuris nugalėjęs mirtį, 
gyvybę ir nemirtingumą iškėlė švie­
son, per Evangeliją”. (1-mas laišk. 
Timotiejui, 1:8-10).

Ano jaunuolio atgaivinimas buvo 
apsoliutus. Sugrąžinęs gyvybę vaiki­
nui, Jėzus atidavė jį motinai, tuo pa­
rodydamas kad ir Jisai turi teisę į jį. 
Ir iš tikrųjų, argi nebuvo anoji gy­
vybė Kristaus rankose? Tai padėkai iš 
reikšti, visi garbino Dievą sakydami: 
„Didis pranašas kėlės tarpe mūsų, nes 
Dievas atlankė savo tautą!”

Buvo tai susitikimas dviejų Esybių: 
mirties Esybės ir gyvybės Esybės. 
Mirties Esybė ėjo iš miesto; jai pir­
mininkavo visi verksniai, lydimi grau­
džios melodijos garsų po to liūdesio 
prislėgta motina ėjo paskui karstą, ku­
riame gulėjo miręs sūnus, ir po to, — 
giminės ir draugai.

(Bus daugiau)

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadieni 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733). Avellaneda.

VISI LABAI MALONIAI KVIE­
ČIAMI ATSILANKYTI!

EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTADO DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: MAYOR PRODUCTIVIDAD
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 97 —'4 4 4 4)
ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO 27 

D., 21 vai. didelis lietuvių šokių 
vakaras. Susitarkite dalyvauti! 
Bus svečių ir iš tolimesnių vieto­
vių. Nes tai bus Lietuvių Klubo 
veiklos 15 metų sukakties paren­
gimas. Dalyvauja seni ir jauni!

Trečiadienių vakarais pa 
baltieeių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

KODĖL REIKIA ATVYKTI 
SUKAKTUVININ LIETUVIŲ 

KLUBO VAKARAN?
Pirmiausia dėl to, kati per 15 

metų Lietuvių Klubas daug kul­
tūriniai— tautinio darbo padarė, 
veikdamas ne vien su savais tau­
tiečiais. bet ir su latviais bei es­
tais, turinčiais savo bibliotekas 
ir sukoncentravusiais visų pabal- 
tiečių veikimų Lietuvių Klube, 
Boedo 737, Buenos Aires.

O antra — dėl to, kad sukaktu­
vinis Lietuvių Klubo šokių vaka­
ras įvyks šeštadieni, rugpjūčio 
27, 1955, nuo 21 vai. su maloniais 
įvairumais.

Visus maloniai kviečia —
Komisija.

ATVYKO ARGENTINON 
PASISIÜDYT FRAKĄ

Garsusis Paryžiaus "Lido de 
Paris" gastroliuodamas Argenti­
nos sostinėje, veikė Teatre Ope­
ra. Jo orkestro dirigentas, niaest 
ro Rene Leraux, čia susirado dai 
liniuko .Jom» Rimšos brolį, kau­
nietį siuvėjų Vladų Rimšų ir už­
sisakė frakų, kadangi Paryžius ži 
no. jogei kauniečiai lietuviai Rim 
šai ir anais laikais Paryžiaus pa­
rodoje už Europoj geriausia pa­
siūtų frakų laimėjo aukso meda­
lį ir diplomų. Maestro Leraux, su 
žavėtas darbu, dar ir porų kos­
tiumų pasisiūdino p. Vlado Rim­
šos siuvykloje, kuri randasi jo 
naujuose namuose: Avenida Pe­
lón 3105. Olivos’ TE. 741-308.». 
Dabar V. Rimšos siuvyklos lan­
ge yra išstatytas garsaus orkest 
ro dirigento Rene Leraux išduo­
tas ‘’diplomas".

—Momertas Milašius, gyvenau 
tis Brazilijoje, prašomas atsiliep 
ti pas jo draugų, turintį mėsos 
parduotuvę, šiuo adresu: Sr. Juo­
zas Žilėnas, c. Yerbal 2660, Villa 
Caraza — 4 de Junio Buenos Ai­
res, Argentina.

—Alfonsas Degulis, padaręs pa 
gerinimų “Condor" viešbuty Vi­
lla Rumipal, su šeima grįžo į Bs. 
Aires, nes Calamuehita ežeras bu­
vo užšalęs. Dabar sykiu su savo 
pusininku Kazimieru Paulausku 
aptarnauja skaitlingus klijentus 
jų restorane “Dos Amigos".

—Alfonsas Labukas, Bs. Aires 
universiteto inžinerijos fakulte­
to studentas, atliekantis karinės 
tarnybos prievolę Argentinos ka­
ro laivyne, po birželio 16 dienos 
nebuvo grįžęs namo 9 dienas. Jo 
tėvai, gėlių plantacijų savininkai 
General Pacheco vietovėje, buvo 
labai susirūpinę savo vienintelio 
sūnaus likimu.

—Kazimieras Banys, raseiniš­
kis, Lietuvos nepriklausomybės 
kovų dalyvis, Argentinoje išsitar 
navo pensiją. Dabar gyvena c. 
San Pedrito 3168, Villa Soldati, 
Buenos Aires. Lankydamasis A. 
L. Balso Redakcijoje sutvarkė sa 
vo prenumeratą ir išsirašė me­
tams laiko “Keleivį" iš Bostono.

—Vladas Veselauskas 19. 7. 55 
išplaukė į JAV. Jo žmona, ponia 
Eufrozina Navickaitė - Veselaus- 
kienė taipgi gavo emigracinę vi­
zą, bet dar pasiliko Argentinoje, 
kadangi nepavyko parduoti na­
mo ir maisto krautuvės Bernaly. 
Išleistuvėse dalyvavo apie 30 Ve- 
selauskų šeimos draugų. A. Ž.

VILIUS RASIÜNAS 
OPTIKAS TECHNIKAS

AKINIAI. FOTO - APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

I šeštadieniais nuo 13 —17
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gari. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Olub Pomona)

Camila Correo 42, Morón, FNDFS

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T.E. 21-0265

LIETUVIŲ CENTRO 
VEIKLA

Jaunimo Teatras Suvaidino 
‘•Tuščias Pastangas"

Lietuvos Valstybės Teatre vai­
dinta Petro Vaičiūno trijų veiks­
mų komedija “Tuščios Pastan­
gos" 30. 7. 1955 patenkino gražių 
veikalu ir gražaus vaidybinio see 
nos meno ištroškusią publiką. 
Moterų rolių artistės: Režisierė* 
E. Ryselienė, Daubienės rolėje; 
jaunimo vadovė Irenė Andriuš- 
kaitė, aristokratės Gintautienės 
rolėje; jos dukters. Vandos, rolė­
je Herminija Burbaitė; Birulė — 
Lilė Švenčionytė ir Barbora — 
B. Rukšėnaitė — ne tik buvo įsi 
gyvenusios į savo roles, bet ir 
vaidybiniu atžvilgiu nuolat iššan 
kė skaitlingos publikos plojimus. 
O vyrai: Dr. Dauba —» A. filan- 
čiauskas; dailininkas Giedrius — 
L. Stankevičius: ūkininkas Dau­
ba — A. Misiūnas; Gintautas — 
V. Misiūnas: Tamošius — A. Rup 
lėnas ir ponaičių rolėse L. Ag­
linskas ir -L Rinkevičius — visi 
buvo savo vietoje. Suflioravo A. 
Antanaitis.

Apie Daubus, Gintautus ir 
jiems artimiausius šio' puikaus 
veikalo aktorius reikėtų labai pla 
čiai parašyti, nes puikia savo vai­
dyba jie atgaivino gražaus Ar­
gentinos lietuvių vaidybinio me­
no sritį. Ne veltui publika jiems 
taip karštai plojo, ne veltui sa­
vo žodyje Argentinos Lietuvių 
Centro pirmininkas Arturas A. 
Mičiūdas pareiškė: Lai Gyvuoja 
Argentinos Lietuvi ų -Jaunimo 
Teatras, lai gyvuoja Argentinos 
Lietuvių Centras!

•Kuomet LC sekretorė Birutė 
Petrauskaitė, po vaidinimų. įtei­
kė didelį raudonų gėlių bukietą 
režisierei Ryselienei, o pastaroji 
jomis apdalino visus Jaunimo 
Teatro artistus, (visi jie yra Dr. 
-J. Basanavičiaus vardo Argenti­
nos Lietuvių Centro^nariai), pub 
lika vėl griausmingai plojo, foto­
grafai darė nuotraukas.

Šis vaidinimas įvyko Avellane- 
doj, parapijos salėj. Kitų šešta­
dienį. rugpjūčio 13, šie patys ar­
tistai šį veikalą vaidins Nemuno 
46 metų sukakties minėjimo iš­
kilmėse Berisse, vėliau vaidins 
Susivienijime. Daugelis jį mačiu­
sių vyksta vėl žiūrėti Berissan. o 
ką jau kalbėti apie nemačiusius!?

Šių artistų darbas padarys ge­
ros įtakos į visą Argentinos lie­
tuvių scenos meno darbą. Pagar­
ba jiems! Aprašymą baigiu Aklas 
matės "Magaryčių" obalsiu:

"Kas šišion eina, turi palikti už 
durų kliumpes" ...

N. Giedraitis.
Padėkos

Režisierei E. Ryselienei ir vi-* 
siems “Tuščių Pastangų" artis­
tams bei suflioriui už tokį žavė­
tiną suvaidinimą 30. 7. 55 para­
pijos salėje, Lietuvių Centras reiš 
kia nuoširdžiausią padėką. Tuo 
didesnis kreditas priklauso Ar­
gentinoje gimusiam jaunimui, ku 
ris sudaro didžiumą šios komedi­
jos artistų, kad jis taip gražiai 
vartoja savo tėvų kalbą. Pasiry­
žėliams ačiū!

LC nariams V. Norkaieiams dė 
kojame už savanorišką ir nemo­
kamą dirbimą LC bufete liepos 
mėnesį.

Ponioms Rinkevičienei, Misiū­
nienei, Rukšėnienei ir kitoms LC 
veikėjoms už paaukavinią skanių 
tortų vermutui 16. 7. 55, o J. Špo 
kui už darbą.

LC nariams J. Gradeckui, B. 
Dėdelai, P. Kukueioniui, P. Ki­
sieliui, J. Bačkiui, L. Ryšeliui, K. 
Burbai, A. Vyturiui, L. J. Mičiū- 
dui, sekret. B. Petrauskaitei už 
talką 30. 7. 55. L. C. Valdyba.

—Važiavimui ekskursijoje su 
artistais Berissan 13. 8. 55, pra­
šome užsirašyti iki 9. 8. 55, pra­
nešant telefonu pasirašiusiam nuo 
13.30 iki 14.30. TE. 68-9546.

Art. A. Mičiūdas, LC. pirm.
—Lietuvių Centras nusipirko 

naują rašomąją mašinėlę “Re­
mington” už $7.000,00.

—Inž. Vladas Fijalkauskas, per 
n ai baigęs inžinerijos fakultetą 
Eva Perón universitete, 8. 7. 1955 
apsivedė su savo sužadėtine Ana 
Lía Kearney, irlandiečių tėvų Ar 
gentinoje gimusia dukra.

—Verslininkų pobūvis Lietuvių 
Klube 31. 7. 55 puikiai pavyko. 
Aprašymas tilps sek. ALB Nr.

ABONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir 
ba žiedus ir perka auksą.

' Corrientes 5349- Buenos Aires

KAZIMIERUI KAMINSKUI 
50 METŲ AMŽIAUS

Puošniame rezidencijų rajone, 
Parque Peluffo-Morón, pp. Ka­
zimiero ir Valerijos Pronskūnai- 
tės Kaminskų puikioje viloje 24. 
7. 1955 įvyko didelės vaišės, (asa 
do a la criolla), malonaus šeimi­
ninko 50 metų amžiaus sukakties 
proga. Prie skanių pietų ir va­
karienės dalyvavo visa eilė žy­
mių Buenos Aires lietuvių šei­
mynų su jaunąja karta, kurios 
tarpe matėsi gimnazijų mokslei­
vių ir universiteto studentų bei 
studenčių. Gražiai leisdami die­
ną. visi kalbėjosi ir dainavo lie­
tuviškai. Mūšių metu A, L. Bal 
so leidėjo P. Ožinsko iniciatyva 
buvo pareikšti pilnai pelnyti kom 
plimentai pp. Kaminskams, sve­
čių pagerbtiems dovanomis. .Jų 
sūnus, gimnazijos moksleivis Ai­
tui as, einantis keturioliktus me­
tus, visuomet suranda laiko da­
lyvauti lietuvių kultūrinių paren 
girnų programose kaipo akorde*» 
nnistas ir dainininkas. Kamins­
kų dukrelė. Liliana-Silvia, taipgi 
gavo daug dovanų, kadangi 1ą 
dieną jai sukako du metai am­
žiaus.

Svečių tarpe matėsi šios lietu­
vių šeimynos: K. Šulniai, S. Šul­
niai, J. Cikštai, P. Kulioniai, A. 
Daunoriai. J. Kučinskai. J. Mor­
kūnai, A. Geigai, A. Baronai, J. 
Grudzinskai. J. Bačkiai, J. Jan­
kauskai, B. Eidukoniai. P. Ožins 
kai, E. Butkeraičiai, pp. S. Mor­
kūnienė su dukra, O. Janulionie- 
nė su sūnais, P. Pogevičius. J. 
Petronis, J. Tamošiūnas ir kiti 
pp. Kaminsku draugai. Poniai O. 
Ožinskienei vadovaujant, malo­
niems šeimininkams sugiedota il­
giausių metų. Doremi.

Kazimieras Kaminskas, 
kelių namų ir komercinių įren­
gimų fabriko salininkas, kuris 
savo firmos katalogus ir kitus 
spaudos darbus pirmutinis iš mū 
sų verslininkų pavedė A. L. Bal­
so spaustuvei "La Voz”, tuoj po 
spaustuvės įsikūrimo. Gerb. Ka­
minskui sukakus 50 m. amžiaus, 
jis ir pavyzdinga jo šeima gavo 

visą eilę pasveikinimų.

LANKĖSI JAUNAVEDŽIAI 
IŠ URUGVAJAUS

Adolfas Kanopa, šiemet baigęs 
ekonominių m o k s 1 ų fakultetą 
Montevideo universitete ir 28. 7. 
1955 apsivedęs su gražia urugva- 
jiete panele Ivone Almada, poves 
tuvinei kelionei atvyko į Buenos 
Aires. Iš p. J. Ramono atvežė pre 
numeratų A. L. Balsui. Aplankę 
savo dėdę A. Kanopą, 2. 8. 55 
išvyko mokslinėn kelionėn Euro­
pon : 22 tą fakultetą baigusieji 
urugvajiečiai su savo fakulteto 
dekanu Dr. J. Rodríguez López. 
Aplankys Vokietiją, Švediją. Nor 
vegiją, Angliją. Prancūziją, Švei­
cariją. Belgiją. Italiją ir Ispaniją 
ir gruodžio 5 grįš Urugvajum Sy­
kiu su šeimų nariais vyksta 34 
asmenys.

Jaunasis A. Kanopa žadėjo pa­
rašyti A. L. Balsui iš visų jų lan­
komų šalių.

—Laiškai A. L. Balse: Juozui 
Šneideriui iš Lietuvos; Alfonsui 
Kublickui iš Brazilijos; Kazimie­
rui Kazlauskui ir Kazimierui La­
zauskui iš JAV., Aleksandrui Di­
džiuliui ir V. Baranauskienei iš 
Argentinos. Malonėkite atsiimti.

—Petras Jelinskas savo am­
žiaus sukaktį minėjo savo naujuo 
se namuose, į kuriuos persikėlė 
gyventi su savo šeima. Įkurtuvė­
se dalyvavo pp. Jelinskų gimi­
nės ir draugai.

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus įvairiems 
medžio darbams.

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

T. E. 26 - 2540, Bs. Aires.
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa­
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom j namus.

PRENUMERATORIŲ ŽINIAI
Visi gerbiami prenumeratoriai, 

kurių prenumerata pasibaigusi, 
malonėkite nedelsiant sutvarkyti 
šį reikalą, nes dėl spaudos reik­
menų brangumo ir sunkaus jų ga 
vimo nuo sekančio mėnesio būsi­
me priversti nutraukti A. L. Bal­
so siuntinėjimą neužsimokėju­
siems.

Visais A. L. Balso reikalais pra 
soma kreiptis kasdien darbo va­
landomis — nuo 9 iki 18 — ALB. 
Leidyklon: José León Suarez 
5684, Villa Riachuelo, Buenos 
Aires.

Darbo dienomis — nuo 16 iki 
20 vai. — prenumeratas galima 
sumokėti Lietuvių Klube, Boedo 
737, Buenos Aires.

Kieno prenumerata pasibaigu­
si, maloniai prašome sutvarkyti.

A. L. Balso Administracija.

TAI NEBUVO MEILĖ . . .

(Atkelta iš 4-to puslapio.)
pis nenugirdo. Jis kumštį su­
gniaužęs mostagavo, lyg ką.muš­
ti ketintų, taip buvo įsigilinęs į 
nepaprastai jaudinančią sceną. 
Du vyrai su kardais kažkur augš- 
tai bokšte švaistosi vienas ant- 
••am panosėn. Aš niekuomet neti­
kėjau, kad žmogus taip išgyven­
tų filmuose vaizduojamas scenas. 
Ponia Siauralūpienė dar arčiau 
prisiglaudusi, paėmė man už de­
šinės rankos ir pradėjo gniaužyti.

—O gal taip ... į virtuvę pa­
sektume! — linktelėjau aš jai. 
Man dabar svarbu nors vieną iš 
jv nuvilioti virtuvėn, o ten jau 
ir pats susirasiu, ko aš noriu. Tik 
p: manykite nuo pusryčių nieko 
burnoje nėturėti!

—Mums gera ir čia, — atsako 
ji—Tik pažiūrėk, jis nudurs! Tik 
pamanyk, išsprūdo jam kardas. 
V.ijetėliau, kaip baisu! Žiūrėk, 
n. pataikė. Dabar katras katrą? 
— kalba ponia Siauralūpienė susi 
jaudinusi, žiūrėdama dramatinę 
sceną dviejų vyrų ir vis labiau 
glausdamosi prie manęs gniaužo 
mano dešinę.

Ir taip visą dieną ii- visą vaka­
rą. Ką tik aš užklausiu, ponia 
Siauralūpienė man atsako iš tele­
vizijos ekrano scenos. Mes ir ne­
pastebėjome, kaip jaunavedžių 
porelė išspruko pro duris, vienas 
iš jaunikaičių ir dar keli kaimy­
nai išnyko. Aš supratau, kad ir 
mes turime nepastebimi išnykti. 
Kai tik vyrukas, sėdėjęs greta 
mano žmonos, persikėlė pas po­
nią Siauralūpienę, atsiradus šalia 
jos laisvai vietai mirktelėjau žino 
nai — namo! Ir ji pritarė mano 
sumanymui, užsigavus!. kad toks 
nemandagus kaimynas. Taip ir 
išdūlinome ir sudie nepasakę. Net 
ir Siauralūpis neišlydėjo. Jis bu 
vo labai įsigilinęs į kriminalinį 
filmą.

Einame namo ir abu tylime. 
Kažko buvo perdaug. Pusiauke 
lį paėjus, pagaliau žmona atsi­
minė :

—Tai taip ir nepaklausei po­
nios Siauralūpienės apie jos bro­
li?

—Hm ! ir neturiu ką atsakyti 
žmonai.

—Tai ką veikei visą laiką taip 
arti sėdėdamas? — metė piktą 
įtarimą žmona. Aš norėjau jai 
atsakyti: — O tu, ar nesigluadei 
prie to vyruko? —bet pamačiau, 
kad mudu galime rimtai paga­
liau apsimėtyti gatvėje, — nu­
tylėjau. Kai viską apsvarsčiau, 
ką patyriau šiandien pas geriau 
šią savo draugą Siauralūpį, ma­
ne apėmė neapsakomas juokas. 
Ėmiau ir užtraukiau:

—Tai nebuvo meilė, tai buvo 
vien juokai! ...

—Kas tau pasidarė? —susirau­
kė žmona.

—Linksma man, nepaprastai 
linksma, žmonel.

—Linksma?!— keistai nusišyp­
sojo ji. —Dabar aš žinau, ko tau 
trūksta. Gerai, daugiau sekma-

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, II p.
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Rioja 2493 — 4 de Junio

NIKODEMAS LEIPŪS
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pašaukus vyksta j namus
Cangallo 192 — Temperley

Telefonas: 243 - 4702
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

7 de Mayo 4431, Lanús O: TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puiši.

UI

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS 
(Jaunavedžiams nuolaida)

c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires 
A I R E M A R 

PABALTIEČIU TURIZMO IR TARPININKAVIMO 
BIURAS

Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
® Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).

Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
* Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.
LAVALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

u

SLA 3 SKYRIUS RENGIA DIDELĮ KONCERTĄ, ŠEŠTADIENĮ, 
rugpjūčio 20, 1955, 21 vai. nuosavame Dr. Vinco Kudirkos vardo 
s ilione. Av. General San Martin 3175, Lanús Geste — 4 de Junio. 
Programoje: Dainos solo, duetai ir kvartetas, kurias išpildo visi 
žemiausi lietuviai dainininkai ir dainininkės, gyvenanti Argenté 
roję. Po programos vyks bendri publikos šokiai. Visus maloniai 
kviečia dalyvauti — Rengėjai.

dieniais niekuomet pietų nevir­
siu ir bus tau linksma!

—Dėl Dievo meilės, tik ne dėl 
to. Aš tau noriu pasakyti..,

—Kad Siauralūpienė negniau­
žė tau rankos?! —pagavo žodį 
žmona.

-—Tu vis rimtus dalykus nori 
paversti juokais, l ik tu paklau­
syk.

_ n

-—Tik tu pamanyk, kokie neiš­
mintingi buvo mūsų tėvai! Susi- 
kvies. būdavo, gimines, pažįsta­
mus. kaimynus ir ūžia ištisas die 
mis. Ar tai buvo meilė? Ir ką 
jie turėdavo iš to? Štai kur yra 
meilė. Nupirkai televiziją, susi- 
kvietei gimines, pažįstamus ir 
draugus — ir prašau. I žsukai 
kokią meilės sceną, dar po kram­
tomos gumos plokštelę ¡spraudei 
į dantis — tau nereikia “lietuvis 
koš virėjos" pirkti valgiams ir 
gėrimams receptų jieškoti ir kitą 
dieną pagiriomis lėkščių mazgo­
ti!. .. “Draugas“.

—Benjaminas Činskis iš Santa 
Fė, žiemos atostogų proga dvi 
savaites praleido Buenos Aires 
mieste. Jis yra Santa Fė alaus 
bravoro knygvedis. Liuoslaikiais 
griežia “trompeta” orkestre “Jazz 
Bona". B. Činskis gimęs Argen­
tinoje. bet labai gražiai kalba lie­
tuviškai. be to mokosi anglų kal­
bą. Savo atostogų proga jis ap­
simokėjo A. L. Balso prenume­
ratą ir aplankė dailininko Jono 
Rimšos kūrinių parodą.

—“Disna” baldų fabrikas, Av. 
de los Incas 5063, Buenos Aires, 
priklauso lietuviams: Žinomam 
mūsų kolonijos dainininkui Ed­
vardui Orlovui ir iš tremties at­
vykusiam Juozui Eidukoniui.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser­

vada! šeimynoms

MODERNIŠKA 
BCBŲ SIUVYKLA 

JUOZAS GUČAS 
Savlniukaz

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsieninės ir vietinės medžiagos; 

moderniškas rūbą pasiuvimas
Kainos prieinamos — užtikrina 

klitentn patenkinime

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMAN A TISICAS 

(Diplomuota» JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 

šokiu firm g ir rUlų aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta Ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Uniera — Bu. Al 

(Aukštuma: Bivadavia 10,600)
TH: 64-AIM

s

® KAS GALI PADĖTI Kerei- 
liui Stasiui? Buvęs karys antro­
jo pasaulinio karo pasekmėje ta­
po invalidu ir dabartiniu metu 
randasi nepaprastai sunkioje ma­
terialinėj padėtyje. Šaukiasi tau­
tiečių pagalbos prašydamas su­
teikti bet kokį lengvesnį darbą, 
kai]» pav.: sodininko, sargo ir t.t. 
Asmenys galinti suteikti bet ko­
kią paramą prašomi pranešti į A. 
L. Balso Redakciją. Padėkite Lie 
tuviui! V. Bartulis.

—Jonas Tumosa, Kordobos uni 
versiteto studentas, mokslo tiks­
lu apsilankęs Brazilijoje, atsiun­
tė linkėjimus ALB. redaktoriui 
iš Brazilijos didmiesčio Sao Pau­
lo. kur jis susitiko mūsų laikraš­
čio bendradarbius.

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver­

čiami ir sutvarkomi
A. L. Balso Redakcijoje 

Boedo 737; TE:97-4444, Bs. Aires

Dr. ROLF DOCKHORN
Dantų Gydytojas 

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be šešt. ir sekm.
Santa Fė 2843, 6 a. “ F ” 

Buenos Aires.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sanchez Aizcorbe

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.
Paraguay 1365. TE. 41-4207

M. BALTATYTÉ — FREY i
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2158 Valentin Alsina

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav 

Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ” 
Antanas Bundinis 
Savininkas

šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Prašom apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 

T. E. 72 — Parque — 4029

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li­
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy­
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 — TE. 35-8669
Impr. “La Voz”, J. L. Suarez 5684, Ba. As.
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